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Hyrje. 

 

Vendi yne eshte anetare e nje numri konventash nderkombetare, si rrjedhoje eshte i detyruar te 
zbatoj nje sistem sa me efektiv ne fushat ekonomik-social-mjedisor, per rregullimin e territorit 
sidomos ne funksion te zgjidhjes se problemeve te ndryshme mjedisore. Mjedisi eshte 
burimi i gjithckaje per te cilen njerezit kane nevoje per te jetuar dhe per tu zhvilluar ku tre  
jane  elementet  qe  nevojiten  nje  kombi:  njerezit,  burimet  ekonomike  dhe  mjedisi  ku jetojne. 
Keto jane te lidhur me njerin-tjetrin dhe nuk bejne dot pa to. Sa me i degraduar te jete mjedisi 
aq me keq ndikon ne shendetin e njeriut dhe zhvillimin ekonomiko-social, prandaj duhet 
nje menaxhim sa me mire i ketyre tre faktoreve. 
BASHKIA MAT  kerkon te ndertoje nje Objekt shtese anesore e Rikonstruksioni i Ndërtesës së 

Pallatit te Kultures   ”Shefqet Doda” Mat 
 
 

1.1.    Specifikime teknike te veprimtarise 
 

OBJEKT: Rikonstruksioni i Ndërtesës. 
 

Vendodhja e Shoqerise :   Burrel,MAT. 
 

Vendndodhja e objektit: Qyteti Burrel, Bashkia Bashkia Mat. 
 

Investuese: Bashkia Mat  

 Kategoria e Lejes: VNM Paraprake  Mjedisi 

Siperfaqja e truallit qe zhvillohet   900 m2
 

Siperfaqja e truallit e zene me strukturen ekzistuese 900 m2
 

 

Siperfaqja e truallit e zene me strukturen e re 960m2
 

 
 

Ndertimi do realizohet ne Pronen e Shoqerise “TIRANA DUE”shpk, Njesia Administrative 
Kashare,  Bashkia Tirane 

 
 

1.2.    Baza ligjore 
 

Legjislacioni mjedisor eshte ndertuar per te mbrojtur dhe parandaluar komponente te veçante 
dhe te rendesishem te mjedisit. Keshtu, nder me specifiket mund te përmendim. 

 
Baza Ligjore 

Nr.10431,datë 09.06.2011 Për mbrojtjen e Mjedisit 
Nr. 10 440, datë 07.07.2011 Për vlerësimin e ndikimit në mjedis 
Nr. 10 463, date 22.09.2011 Per menaxhimin e integruar te mbetjeve 
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Nr.156.dt.10.10.2013 Per disa ndryshime ne Ligjin nr. 10463 dt,22.9.2011 

Per menaxhimin e integruar te mbetjeve 
Nr. 10 448, datë 14.07.2011 Për lejet e mjedis 
Nr.9108 date 17.07.2003 Substancat dhe preparatet kimike 
Nr.9115 datë 24.07.2003 Për trajtimin mjedisor të ujërave të ndotura 
Nr.8897 datë 16.05.2002 Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja 
Nr.9587, datë 20.07.2006 Për mbrojtjen e biodiversitetit 
Nr.8906, datë 6.6.2002 Për zonat e mbrojtura I ndryshuar me:   - Ligjin 

Nr.9868, datë 04.02.2008 
Nr.10 081, datë 23.02.2009 Licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e 

Shqipërisë 
Nr.10006, date 23.10.2008 Per mbrojtjen e Faunes se eger 
Nr.9587, datë 20.07.2006 Per mbrojtjen e biodiversitetit 
Nr.7875, datë 23.11.1994 Per mbrojtjen e faunes se eger dhe gjuetine”, 

Indryshuar me:Ligjin Nr. 9219 date 08.04.2004 
Nr.9385, datë 04.05.2005 Per pyjet dhe sherbimin pyjor 

I ndryshuar me: - Ligjin Nr. 9791 date 23.07.2007 
Nr. 8770 dt 19.04.2001 Per  sherbimin  e  ruajtjes  dhe  sigurise  fizike  i 

azhurnuar 
Nr. 9774 datë 12.07.2007 Për administrimin e zhurmes 
Nr.8402 datë 10.9.1998 Për  kontrollin  dhe  disiplinimin  e  punimeve  të 

ndertimitI  ndryshuar  me:  -  Ligjin  Nr.9826,  datë 
1.11.2007 

Nr. 9385, datë 4.5.2005 Për pyjet dhe shërbimin pyjor 
Nr. 8766, date 05.04.2001 Per Mbrojtjen nga zjarri dhe per shpetimin 
Nr. 8756, datë 26.03.2001 Për emergjencat civile 

Nr. 8652, date 31.07.2000 Per  organizimin  dhe  funksionimin  e  qeverisjes 
vendore 

Ne parlamentin Shqiptar jane miratuar edhe disa ligje ne kuader te perfshirjes se vendit 
tone ne Protokolle dhe marreveshje te ndryshme. Nder to permendim: 

Ligji Nr. 9672 datë 26.10.2000 Për ratifikimin e konventes se Aarhusit” Per te 
drejten e publikut per te pasur informacion dhe 
perfshirjen ne vendimarrje, si dhe per tiu drejtuar 
gjykates per ceshtjet e mjedisit 

Ligji Nr. 9334 datë 16.12.2004 Për   aderimin   e   Republikes   se   Shqiperise   ne 
Protokollin     e    Kiotos”     ne    konventen    per 
ndryshimet klimatike (UNFCCC) 

Ligji Nr. 9424 datë 06.10.2005 Për    ratifikimin    e    protokollit    te    vleresimit 
strategjik mjedisor 

Vendime te Keshillit te Ministrave 
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VKM Nr. 686 date 29.07.2015 Për miratimin e rregullave, të përgjegjësive e të 

afateve për zhvillimin e procedurës së vlerësimit 
të ndikimit në mjedis (VNM) 

Nr. 99, date 18.02.2005 Per miratimin e katalogut Shqiptar te klasifikimit 
te mbetjeve 

VKM Nr 575 dt.24.06.2015 Per  miratimin  e  kerkesave  per  manaxhimin  e 
mbetjeve inerte 

VKM Nr.452 dt.11.07.2012 Per Landfillin e mbetjeve 
Nr. 175 dt 19.1.2011 Strategjia kombetare per menaxh e mbetjeve 
Nr. 676, datë 20.12.2002 Për shpalljen e zonave te mbrojtura monument 

natyror 
Nr.804, datë 4.11.2003 Per   miratimin   e   listës   se   specieve   te   florës 

Shqipetare qe vihen ne mbrojtje 

Nr. 177, datë 31.3.2005 Për normat e lejuara të shkarkimeve të lengëta 
dhe kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse 

Nr.805, datë 4.12.2003 Për miratimin e listës së veprimtarive që ndikojnë 
në mjedis, për të cilat kërkohet leje mjedisore 

Nr.803, datë 4.12.2003 Per standartet e cilesise se ajrit 
Nr.103 datë 31.03.2002 Për  monitorimin  e  mjedisit  në  Republikën  e 

Shqipërisë 
Nr.435 datë 12.09.2002 Për miratimin e normave të shkarkimeve në ajër 

në Republikën e Shqipërisë 

Nr.994, datë 02.07.2008 Për   tërheqjen   e   mendimit   të   publikut   në 
vendimmarrje për mjedisin 

Udhezime dhe Rregullore 

Nr.6527, datë 24.12.2004 Mbi vlerat e lejueshme të elementeve ndotës të 
ajrit në mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe 
zhurmave shkaktuar nga mjetet rrugore, dhe 
mënyrat e kontrollit të tyre 

Nr.5, datë 28.12.2007 Për tarifat e shërbimit për lejet mjedisore 
Nr. 6, datë 27.11.2007 Miratimin e rregullave, përmbajtjes dhe afateve 

për  përgatitjen  e  planeve  të  administrimit  të 
mbetjeve të ngurta 

Nr. 6527 dt 24.12.2004 Mbi vlerat e lejueshme te elementeve ndotes te 
ajrit ne mjedis gazet dhe zhurmat 
I   ndryshuar   me:      -   Udhëzimin   Nr.12,   datë 
15.6.2010 

 
Ne baze te Ligjt nr.10431 dt 9.6.2011 “Per mbrojtjen e mjedisit“, neni 3 i tij, citojme Objektivat 
e mbrojtjes se mjedisit.
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a.   parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të tjera të çdo 

lloji; 
b.   ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i natyrës dhe i biodiversitetit; 
c.   ruajtja,  mbrojtja  dhe  përmirësimi  i  qëndrueshmërisë  mjedisore  me  pjesëmarrje 

publike; 
d.   përdorimi i matur dhe racional i natyrës dhe i burimeve të saj; 
e.   ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike të peizazhit natyror; 
f.    mbrojtja dhe përmirësimi i kushteve të mjedisit; 

 
Studimi  dhe  vleresimi  i  efekteve  mjedisore  eshte  nje  moment  i  rendesishem  e  ciklit  te 
zhvillimit te nje projekti. Studimi mund te kryhet njekohesisht ose paralelisht me me procesin 
e planifikimit te projektit dhe prezantohet si me vete ose si pjese e studimit te beshmerise. 
Hartimi  dhe  zhvillimi  i  nje  projekti  te  qendrueshem  lidhet  me  kompleksitetin  e  projektit, 
menjanimin e streseve mjedisore te mundshme, ndjeshmerine e komponenteve mjedisor te 
zones ku do te zbatohet dhe masat qe do te ndermerren per mbrojtjen e mjedisit. 
Vemendje te veçante do ti kushtohet projekteve qe shkaktoine efekte mjedisore negative te 
dukshme sic mund te jene ndertimi i impianteve industrial qe shoqerohen me emetime, veprat 
e  infrastruktures  (rruge  te  reja)  qe  shoqerohen  me  efekte qe  eshte shume  e  veshtire  te 
identifikohen, efekte qe vijne si rezultat i rritjes se aksesit ndaj burimeve si dhe projekte qe 
intereferojne me  ekuilibrin natyror te natyrës. Ne rastet e implementimeve te projekteve te 
ndryshme  me  impakte  ne  mjedis,  aspektet  me   te  rëndësishme   mjedisore  qe  duhen 
konsideruar ne zonen ku do te zhvillohet projekti janë: 

        Situata aktuale mjedisore dhe evidentimi i ekosistemeve specifike 
 Problemet ekzistuese mjedisore dhe gjendja e ekosistemeve te ndryshme ne rast se 

proejtki nuk zbatohet. 
        Përshkrimi i efekteve mjedisore te shkaktuara nga projekti dhe alternativat 
        Vlerësimi i stresit te përgjithshëm mjedisor ne te ardhmen 
        Nderveprimi i efekteve ekologjike, ekonomike, sociale dhe kulturore 
 Rekomandime per alternativa me efekte negative me te ulëta (metoda alternative, 

kufizimi i emetimeve, ndotjes ne pergjithesi). 
 Vleresim  te  përgjithshëm  te  situatës  mjedisore  ne  prespektiven  e  zhvillimit  dhe 

funksionimit te projektit. 
 
Per  te  bere  studimin  per  zonen  mjedisore  duhet  te  bazohemi  tek  dokumentacioni  dhe 
studimet   ekzistuese.   Duke   stimuluar   vendosjen   e   projektit   ne   nje   zone   te   caktuara 
përcaktohen edhe efektet si bashkëveprim i veçorive te projektit dhe mjedisit qe prekin ciklet 
natyrore dhe shkaktojnë efekte dytesore social-ekonomike mbi popullatën e rajonit.
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1.3.      Parimet e hartimit te VNMS- 
Parimet  e  mbështetura  ne  Kreun  II  te  ligjit  nr.10431,  date  09.06.2011  “Për  mbrojtjen  e 
mjedisit”; 

        parimi i zhvillimit te qëndrueshëm 
        parimi i kujdesit 
        parimi i parandalimit 
        parimi "ndotësi paguan" 
        parimi i riparimit te dëmeve mjedisore, përtëritjes e riaftësimit te mjedisit te dëmtuar 
        parimi i përgjegjësisë ligjore 
        parimi i mbrojtjes ne shkalle te larte 
        parimi i integrimit te mbrojtjes se mjedisit ne politikat sektoriale 
        parimi i ndërgjegjësimit dhe i pjesëmarrjes se publikut ne vendimmarrjen mjedisore 
        parimi i transparencës ne vendimmarrjen mjedisore 

 
 
1.4.    Synimet e hartimit te VNM-se 

 
1.4.1. Hartimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, synon; 

 Vlerësimin  e  përgjithshëm,  te  integruar  dhe  ne  kohe  te  ndikimeve  mjedisore,  te 
projektit qe do zbatohet, duke parandaluar dhe zbutur ndikimet negative ne mjedis; 

        Një  proces  vlerësimi  te  hapur  dhe  te  administruar  me  pa,anshmëri,  nëpërmjet 
pjesëmarrjes se organeve qendrore e vendore, te publikut, te organizatave 
jofitimprurëse për mjedisin, te propozuesit te projektit dhe te personave fizike dhe 
juridike, te specializuar ne këtë fushe. 

 
1.4.2. Hartimi i ketij raporti eshte bazuar gjithashtu ne ligjin per mbrojtjen e 

mjedisit i cili ne vetvete synon: 
        te rregullohet marrëdhënia ndërmjet njeriut dhe mjedisit, 
        te mbrojë përbërësit e mjedisit dhe proceset mjedisore 
 te sigurojë kushtet materiale për zhvillimin e qëndrueshëm, duke plotësuar kuadrin e 

nevojshëm për zbatimin e kërkesës kushtetuese për një mjedis ekologjikisht te pastër 
 përdorimin  racional  te  mjedisit  dhe  kufizimin  e  shkarkimeve  e  te  ndotjeve  ne  te, 

parandalimin e dëmtimit te tij, rehabilitimin dhe shëndoshjen e mjedisit te dëmtuar; 
        përmirësimin e kushteve mjedisore, qe lidhen me cilësinë e jetës dhe mbrojtjen e 

shëndetit te njeriut; ruajtjen dhe mirëmbajtjen e burimeve natyrore, te përsëritshme dhe 
te papërsëritshme, administrimin racional dhe te frytshëm te tyre; 

 bashkërendimin e veprimtarive shtetërore për te përmbushur kërkesat për mbrojtjen e 
mjedisit; 

        bashkëveprimin ndërkombëtar ne fushën e mjedisit;
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        nxitjen dhe pjesëmarrjen e publikut ne veprimtaritë për mbrojtjen e mjedisit; 
 bashkërendimin e zhvillimit ekonomik dhe shoqëror te vendit me kërkesat e zhvillimit 

te qëndrueshëm; 
 ngritjen dhe forcimin e rrjetit institucional te mbrojtjes se mjedisit ne nivel qendror dhe 

vendor. 
 
 
1.5.    Pershkrimi I Projektit 
1.5.1.   Pozicioni i zones se nderhyrjes 
Prona e propozuar për zhvillim ndodhet në qytetin e Burrelit ne parkun Geraldina Bashkia MAT.  
Ndertesa egzistuese eshte ndertuar ne vitet 1970 – 1973, eshte dy kateshe me siperfaqe 
ndertimi 900 m2. Planimetria eshte e thjeshte, struktura eshte me skelet B/A dhe mur me 
blloqe betoni ndersa mbulimi me solete dhe didroizolim me katrama”. 

 
 
Pasi u bë rilevimi topografik, u morën në konsideratë të gjitha situacionet dhe u bë 
planvendosja e objektit bashkë me sistemimin e oborrit. Nga ana fizike sheshi ka nje reliev te 
sheshte dhe nje forme gjeometrike te rregullt. Objekti ekzistues konstruktivisht, paraqitet ne 
gjendje te mire por ka nevoje per disa nderhyrje te mirembajtjes se zakonshme dhe punime 
rikonstruksioni ne fasade dhe ne ambiente te brenshme dhe hidroizolime. 
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Me poshte po japim nje harte marre nga portali ASIG persa i perket vendndodhjes ku ne 
genteplanun e mesiper evidentohet parcela ne studim. 
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1.5.4.   Infrastruktura inxhinierike egzistuese 
Rrjeti rrugor eshte ekzistues, i cili sherben per aksesimin e ketyre pronave ne funksion te 
zhvillimit te Industrise. Ne fazen e Lejes se Ndertimit do te merren lejet perkatese persa i 
perket furnizimit me energji elektrike, me uje si edhe zgjidhjes se kanalizmive te ujrave te zeza. 

 

a) Pershkrim i mbuleses bimore te siperfaqes ku propozohet 
te zbatohet projekti i shoqeruar dhe me fotografi. 

 
 
2.1. Pershkrimi i zones 
Rikonstruksioni i Ndërtesës së Pallatit te Kultures   ”Shefqet Doda” Mat, Bashkia MAT., Bashkia MAT.. 
Zona ne te cilen do te ndertohet objekti eshte zone urbane per ndertim. Mbulesa bimore e 
zones eshte me bimesi te kultivuar. Per bimet e kultivuara perdoren grupime te ndryshme. 
Kriteret kryesore qe zbatohen per grupimin e tyre bazohen ne veçurite botanike, jetegjatesine 
(bime  nje,  dy  dhe  shumevjeçare)  reagimin  foto  periodik,  veçorite  agronomike,  qellimin 
kryesore te perdorimit. 
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Sejcili prej kritereve te mesiperme eshte i domosdoshem per tu patur parasyshe kur kerkohet 
te vihen anë te veçanta te morfologjiose, biologjise, kerkesave ekologjike te bimve etjere. 
Parcela ne te cilen do te ndertohet. Rikonstruksioni i Ndërtesës së Pallatit te Kultures   ”Shefqet 
Doda” Mat, Bashkia MAT.bene pjese ne territorin e perfshire ne studim urban dhe mjedisor te 
Qytetin e Burrelit. Bashkise MAT. Rajoni i marre ne studim karakterizohet nga nje shtrirje e 
madhe me vecori hapesinore  te  perceptimit  dhe  bashkesise  se  komuniteteve  urbane  dhe  
natyrore,  te  cilat sherbejne per evidentimin e hapsirave baze. 
Siperfaqja qe do ti nenshtrohet shfrytezimit ka qene toke Urbane. Ushtrimi i aktivitetit ne kete 
siperfaqe, nuk ndikon negativisht ne cilesine dhe sasine e tokes bujqesore sepse toka e kesaj 
zone e ka koeficientin e humusit te ulte dhe pak acid e cila çon ne nje rendiment te ulet te 
kesaj zone per kultivime bujqesore me kapacitet te lart. 
Mbulesa bimore ne teritorin ku do ndertohet objekti thuajse nuk ekziston pasi ky teritore prej 
vitesh eshte perdorur si toke truall dhe mbi te eshte ndertuar dhe vazhdojne te ndertohen 
Godina Industriale te keti lloji qe ne po vleresojme. Siperfaqja ne fjale eshte perdorur si vend 
parkimi makinerishe duke eleminuar bimesine ekzistuese ku e vetmja bime qe rritej ne kete vend 
eshte xunkthi dhe disa bime decorative si Liguster, rrapi etj. 
Nje  nder  veçurite  e  keti  projekti  eshte  dhe  hartimi  i  nje  projekti  per gjelberimin  e  kesaj 
siperfaqe me gjelberim si me bime te larta dhe te ulta. 

 
 
2.2. Paraqitja fotografike e bimesise perrreth objekti. 
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Siç shikohet ne zonen e ndertimit mbizotron nje siperfaqe e zene me bime te larta dhe pak 
ndertime. 

 
 

b) Informacione per pranine e burimeve ujore ne siperfaqen 
e kerkuar nga projekti dhe ne afersi te tije. 

 
Ne zonen e zbatimit te ketij projekti nuk ka burime ujore te rendesishme te identifikuara. 
Burimet ujore te kesaj zone jane burimet dhe perrenjte e vegjel ne shpatet e maleve 

 
 

Ne ju rekomandojmë që të shkoni me biçiklet pasi në këtë mënyrë do të keni mundësi të 
shijoni më mirë panoramën e fshtrave. 
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3.1. Burimet Ujore 

Tirana ka burime të mjaftueshme ujore për tju përgjigjur kërkesave aktuale dhe perspektive. 
Kryeqyteti furnizohet, nga katër burime uji sipërfaqësore dhe rreth tetë burime nëntokësore. 
Burimet sipërfaqësore mbulojnë rreth 50% të furnizimit në vitet e thata, e deri në 80% në vitet 
e lagështa. Rezerva aktuale e dokumentuar rezulton të jetë deri ne 3,000 litra në ditë, e cila, 
edhe duke hamendësuar një popullsi të Tiranës deri në 1 milionë, do të siguronte 260 litra për 
person në ditë. Kjo sasi uji është e mjaftueshme për tju përgjigjur kërkesave familjare dhe jo- 
familjare të qytetit. 
Sistemi i furnizimit me ujë është i vjetër dhe punon nën kapacitetin e projektuar, ndërkohë që 
ka dhe shumë humbje ne rrjet. Keto humbje vleresohen ne rreth 45% te sasise qe leshohet ne 
rrjetin e shperndarjes. Shifra ka nevoje te saktesohet, mbasi nuk disponohet informacion i 
plote i lidhjeve ilegale per perdorim shtepiak dhe vaditje. Ka te dhena qe ne disa puse te ceket, 
uji nentokesor eshte i ndotur. Gjithesesi shifra e humbjeve mendohet te jete e larte. 
Ka plane për ngritjen e një ndërmarrje të re të ujësjellësit, e cila do të mbulojë të gjithë rajonin 
e Tiranës. 100 % e saj do të jetë pronë e Bashkisë së Tiranës, dhe e nennjesive bashkiake te saje 
sebshku me nennjesite qe kane qene dikure komuna e jane kthyer nen Nennjesi Bashkiake. 
Uji sigurohet me ndërprerje dhe sistemi operon me presion të ulët. Ndërkohë që një gjë e tillë 
ul humbjet, ajo nxit në të njëjtën kohë përdorimin e pompave të ujit për furnizim shtëpiak, 
nderhyrje qe, deformojne funksionimin hidraulik të sistemit. Shumë shtëpi dhe vecanerisht
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Monitorimi i cilësisë së ujit në lumenjtë kryesorë të Shqipërisë kryhet nga disa institucione 
shkencore, ne vartesi te te MTM, MSh, METE dhe Akademise se Shkencave. Cilesia e ujit te 
pishem, perfshire aspektin bakterologjik monitorohet nga Ministria e Shendetesise, permes 
Drejtorive te Shendetit Publik ne Rrethe.  Ndërmarrja e Ujësjellësit të MAT është gjithashtu 
përgjegjës  edhe  për  furnizimin  me  ujë  të   fshatrave  rreth  ,  Bashkinë  e  Mat dhe Klos. Në 
këto fshatra jetojnë rreth 200,000 banorë, por vetëm rreth 63,000 kanë kontratë me 
Ndërmarrjen. 
Kjo ndodh kryesisht për arsye se: 

 Rrjeti nuk e furnizon të gjithë zonën, shumë shtëpi kanë sistem privat të furnizimit me 
ujë me puse private, ose u mungon furnizimi me ujë; 

 Përdoruesit furnizohen, por me lidhje ilegale, shpesh ngaqë ndërtimi i shtëpisë është 
bërë në mënyrë informale; 

        Sistemi i furnizimit me ujë është i vjetër dhe nuk punon. 
Për sa kohë furnizimi me ujë i Tiranës vazhdon të jetë me ndërprerje, do te vazhdoje te jete 
prezent  rreziku  për  shëndetin per  shkak  te ndotjes  kryesisht bakteriale  te ujit.  Klorifikimi 
kryhet në impiantin e trajtimit te ujit ose depozitat e ujit te pishem dhe ne pergjithesi uji 
karakterizohet nga teprice klori si mase preventive per te parandaluar ndotjen bakteriale. Ka 
patur raste, sidomos ne stinen e nxhete, te semundjeve gastro-enterike, por mungojne 
evidencat qe te mund te percaktojne lidhjen ndermjet ujit te ndotur dhe semundjes. 

 
 
3.1.1. Çështje Mjedisore që Lidhen me Ujin e Pijshëm 
Ka raste kur cilësia e ujit kompromentohet kryesisht nga ndotjet që pëson në linjat e 
transmetimit (ndotja nga ujrat e e zeza, per shkak te intersektimeve te shumta te tubacioneve 
te ujit te pishem me ato te ujrave te zeza); 
Përdorimi  për  qëllime  të  tjera  veç  përdorimit  familjar,  është  i  madh  duke  ulur  sasitë  e 
nevojshme për popullsinë;  Burimet ujore nëntokësore, sidomos ato deri në 20 m thellësi janë 
të rrezikuara nga ndotja sipërfqësore për shkak të përshkueshmerisë së larte të shtresave 
mbrojtëse. 

 
 
3.1.2.  Cilesia e ujrave 

    Impakte te gjeteshme 
Lumi Mat ndodhet ne nje distance 1.5 km nga blloku i studimit, Lumi Mat eshte rrejedha me e 
afert e ujrave. Edhe pse ne  distance te mjaftueshme per tu mos u prekur nga impaktet mjedisore 
kjo nuk eshte e mundur pasi te gjitha ujart  urbane shkarkohen ne rrjetin qendror te zones. 

 
3.1.3. Burimi i impaktit dhe niveli i impaktit 

 
 

  Rrjeti  i  amortizuar  i  sistemit  te  kanalizimeve  rrit  prpabiltetin  e  imapketve  nga 
aksedenete me carje apo bllokim te tubacineve duke krijuar perhapje te baketereve 
dhe aromave te pakendeshme ne zone (ky vleresohet impakt aksidental) 
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  Ujrat urban te cilet do te derdhen ne Lumin Lana 
  Prishja e cilesise se ujrave ne Lumin Lana nga derdhja e ujrave urban te patrajtuar 
  Aroma te pakendeshme gajte sitenes se veres pergjate kesaj rrjedhe 
  Prishja e cilesise se ujrave pergjate gjithe rrjedhes se ketij lumi deri ne Detin Adriatik 
  Ndryshim i faunes karakteristike lumore per ta kthyer ate faune te pershtateshme per te 

jetuar ne ujar te ndotura. 
    Impakte te priteshme 

 
Nga zbatimi i planit te studimit nuk ndikohet cilësia e ujrave. 
Duhet te meren masa per përmirësimin e rrjetit te ujrave urbane si dhe te parashkikohen 
impjante per paratjartimin e ketyre ujrave para derdhjes se tyre ne Lumin e Lanes. 

 
c) Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve te  mundeshme 

negative, ne mjedis te projektit perfshi ndikimet ne biodiversitet, 
uje toke dhe ajer. 

 

 
4. VLERESIMI I NDIKIMEVE TE MUNDESHME NE MJEDIS 

 
4.1. Efektet pozitive 

Sperfaqja ekzistuese e nevojshme per ndertimin e objektit, do kete keto ndikime pozitive e 
konkretisht:        

 Pas perfundimit te punimeve dhe te fillimit te funksionimit te objektit: ujrat e bardha 
e te zeza, nuk do te paraqesin probem mjedisor, pasi ato do te bashkohen me 
magjistralin e tubacioneve te zones. 

 Pas perfundimit te punimeve, aktiviteti i zones, perveç funksioneve te banimit, do te 
kete krakteristike zhvillimin e aktiviteteve industriale, sherbime tregetare dhe 
administrative. Ne kete rast, mund te thuhet qe ndikimet negative ne mjedis, jane fare 
te vogla. 

 Aktiviteti i ndertimit nuk do te shkaktoje ndotje te tokes sepse nuk ka shkarkime ne 
mjedis. 

        Do te kete rreth 12 % te siperfaqes me gjelberim.



Raporti  i  Vlersimit Paraprak te Ndikimit ne Mjedis 
Rikonstruksioni i Ndërtesës së Pallatit te Kultures   ”Shefqet Doda” Mat, Bashkia MAT. 

17 

 

 

 
 Nuk do te kete ndotje te ujrave nentokesore sepse   te gjitha ujrat e zeza qe do te 

dalin, do te shkarkohen ne kolektorin e ujrave te zeza te zones dhe prej kesaj ne 
tubacionin kryesor qe pershkon kete zone. 

 Nuk do te krijohen ndotje te ajrit, duke qene se, si gjate fazes pergatitore punimeve 
ndertuese, ashtu edhe pas perfundimit te tyre, ne zone nuk do te zhvillohet asnje 
aktivitet industrial (perjashto trafikun e makinave) qe te kete ndikim ne mjedis. 

 Zona  do  te  mbahet  me  po  ato  funksione  qe  ka  aktualisht  dhe  nuk  do  te  kete 
ndryshime te destinacionit te saj, i cili tashme eshte banimi dhe sherbimet tregetare, 
administrative dhe Industriale. 

 Aktiviteti do te ndikoje ne zhvillimin e zones duke u pasuruar me mjedise sherbimi dhe 
tregetimi, krahas funksioneve te banimit. 

        Do te rritet numri i aktiviteteve shoqerore mjekesore etj. 
 
 
4.2. Efektet negative 
Gjate punimeve te ndertimit: do te kete ndikime negative e konkretisht: 

 Çlirim te pluhurave ne atmosfere, sidomos gjate punimeve te germimit per themelet e 
nderteses. Me vone gjate punimeve te ndertimit te karabinave, keto pluhura 
pakesohen. Nderkohe qe me ngritjen e karabinase, fillon edhe mbulumi per te evituar 
kete fenomen. 

 Gjate punimeve do te krijohet nje nivel i caktuar i zhurmave e cila nuk do te jete 
shqetesim per banoret dhe kalimtaret. Keto zhurma do te krijohen si rezultat i 
perdorimit te makinerive te ndryshme te ndertimit si vinça, betoniere, etj, per aq kohe 
sa do te perfundoj karabinaja e  

 Do te kemi nje shtim te trafikut te makinave ne zone, per shkak te ndertimit dhe me 
vone per shkak te rritjes te automjeteve private te banoreve te zones, te cilet do te 
rriten numerikisht ne baze te ketyre ndertimeve te reja. 

 Do te kemi prani te mbetjeve, ne fillim te mbetjeve ndertimore dhe me venjen ne 
shfrytezim te mbetjeve urbane. 

        Punimet e ndertimit, do te zgjasin deri ne 4 muaj. 
 Ngritja e objektit, nuk do te perbeje shqetesim per komunitetin, perveç faktit qe gjate 

punimeve do te rritet numri i mjeteve te transportit ne zone per te furnizuar punimet 
e objektit. 

 
 
4.3.    Biodiversiteti. 
Çdo qenje e gjalle vetem pse ekziston ka te drejte te jetoje ose se paku te luftoje per te jetuar. 
Te gjitha qenjet e gjalla te tokes mund te grumbullohen ne lloje. Llojet jane grupe organizmash 
te ngjashmeqe kane menyre te njejte jetese e sjellje, qe kane perberje kimike dhe strukture
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gjenetike shume te ngjashme. Organizmat e te njejtit lloje qe riprodhohen seksualisht te afte 
te lene pasardhes pjellore. 
Nje nga burimet me te rendesishme dhe te çmuara te tokes eshte shumellojshmeria biologjike 
e llojeve e njohur me emrin Biodiversitet. 
Çdo organizem i gjalle eshte ne vetvete nje burim informacioni gjenetik i cili lejon ate te 
pershtatet me ndryshimet e Mjedisit ku jeton. Gjat miljona vjetesh janë shfaqur lloje të reja 
ndersa ato qe nuk kane mundur te pershtaten me ndryshimet e mjedisit jane zhdukur. 
Zhdukja e llojeve eshte nje process natyrore. Megjithate shpejtesia e keti procesi eshte rritur 
ne menyre te shpejte me zgjerimin e zhvillimin e zonave urbane dhe te aktivitetit njerzore. 

 
 
4.3.1.   Perdorimi i tokes ndikon ne biodiversitetin e habitateve. 
Ndikimi  i  njeriut  krijon  shpesh  kushte te  reja ekologjike.  Per  me  teper  shume ndryshime 
ndodhin ne menyre te shpejte gje qe e bent e veshtire qe llojet te pershtaten duke çuar ne nje 
zhvillim progresiv te numrit te bimve dhe kafsheve. Meqense nje numer i ketyre llojeve jene 
endomike zhdukja lokale e tyre çon ne zhdukje totale te tyre. 

 
 
4.3.2.   Kercenimet e Biodiversitetit. 
Nga forca e zakonit njerzit ende mendojne  se kapaciteti i natyres eshte i pa kufizuar.Ata 
kembengulin duke besuar se ndotja qe ata shkaktojne dhe mbeturinat qe ata prodhojne do te 
zhduken  ne  menyre  te  magjishme.  Gjithashtu  ata  besojne  se  perjetesisht  do  te  kene 
kenaqesine te kene ajer te paster, uje te pishem, dhe toke te shendetshme dhe pjellore. 

 
 
4.3.3.   Perdorimi i tokes ndikon ne Biodiversitetin e habitateve. 

 Eutrofikimi dhe ndotja me pesticide si rezultat I kullimit, rrjedhje dhe sedimentimi 
demtojne habitatet. 

 Praktikat bujqesore shkaktojne eutrofikim dhe ndotje nga pesticidet ne lumenj dhe 
liqene si rezultat I kullimit, rrjedhjet, sedimentimi dhe kripezimin. 

 Praktikat bujqesore shkaktojne eutrofikim dhe ndotje nga pesticidet ne Ligatina nga 
kullimi, rrjedhjet ose depozitimi nga ajri nderko nxisin tharjen e tokes dhe mamaxhimin 
e papershtatshem te livadheve 

 Praktikat bujqesore rezultojne me eutrofikim, acidifikimin dhe ndotjen nga pesticidet e 
transportuara nepermjet ajrit si dhe tharjen e moçaleve dhe manaxhimin e 
papershtatshem te tokes (kullotat e tundres dhe zonat shkurrore). 

 Praktikat  bujqesore  favorizojne  bujqesine  intensive  si  dhe  prodhimin  e  nje  culture 
bujqesore ndryshe nga praktikat bujqesore tradicionale, nxjerrin jashte perdorimit 
habitatet me shkalle te vogel dhe ndryshojne tiparet e pejsazhit duke çuar ne humbjen 
e tokes dhe ne erozionin e saj.
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 Praktikat bujqesore rezultojne me eutrofikimin, acidifikimin ose ndotjen nga pesticidet, 

perkrahin zhvillimin e bujqesise intensive, zevendesojne praktikat tradicionale dhe 
mbeshtesin krijimin e fermave te medha Blektorale. 

 Praktikat bujqesore rezultojne ne eutrofikimin, acidifikimin ose ndotjen nga pesticidet 
(kryesisht ate te transportuar ne rruge ajrore) dhe çojne ne manaxhimin e 
papershtatshem te tokes. 

 Praktikat bujqesore rezultojne ne eutrofikimin, acidifikimin ose ndotjen nga pesticidet 
(kryesisht ate te transportuar ne rruge ajrore perdorimet lokale) dhe krijon zona te 
papershtatshme per kullotjen ne disa vende. 

 
4.3.4.   Perdorimi i ujit dhe Manaxhimi. 

 Praktikat per manaxhimin e ujit modifikojne shkembimin midis ujrave duke tjetersuar 
kushtet e habitateve. 

 Praktikat per  manaxhimin eujit tjetersojne habitatet duke ndryshuar ose reduktuar 
rrjedhjen e ujit. 

 Perveç pellgjeve lumore dhe ligatinave te mbyllura, praktikat per manaxhimin e ujit 
perdoren per kullimin, parandalimin e permbytjeve duke reduktuar nivelin e ujrave ne 
lumenj e liqene. 

        Heqja e ujit i privon habitateve e ligatinave nga nje element thelbesore per jeten. 
 Habitatet natyrore shenderrohen ne rezervuare me qellim qe te plotesohen kerkesat 

per uje. 
 Habitatet ne zonat e pershtatshme per prodhim drithrash vuajn nga vaditja e sistemimi 

I tokave te thata, mga tharja e shtreses se siperme te tokave, nga humja e veracioneve 
te lageshtires , nga kripezimi. 

 
4.3.5.   Zhvillimi Urban, Industrial dhe turistik 

 Habitatet ndoten nga shkarkimet e naftes, nga ujrat e zeza, nga mbetjet industrial dhe 
ato urbane te krijuara nga zhvillimi I veprimtaris Njerzore. 

 Ne vazhdim te demit te shkaktuar nga ndotja e ujit termik, nga stacionet e energjise, 
disa  habitate  humbasin  ose  copezohen  drejteperdrejte  nga zhvillimi  I veprimtarise 
njrezore ndersa disa habitate preken nga zhvillimi I veprimtaris çlodhse. 

       Ne  vazhdim  te  çrregullimeve  te  shkaktuara  nga  Mjedisi  çlodhes  dhe  nga  turizmi 
habitatet ujore te brendeshme ndoten nga ujrat e zeza, nga mbetjet industriale dhe 
ato urbane te shkaktuar nga zhvilimi I veprimtarise njerzore. 

 Perveç  se  vuajn  nga  derdhja  e  ujrave  te  zeza,  tharjet,  rrjedhjet  industriale  dhe 
acidifikimi I ujrave te pastra, habitatet ligatinore jane dhe objekt i demtimeve nga 
veprimtaria njerzore.
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 Zhvillimi   i   veprimtarise   njerzore   fizikisht   nderhyn   ne   habitatet   e   zonave   te 

pershtatshme per prodhimin e drithrave. 
 Zhvillimi  i  veprimtarise  njerzore  çon  ne  copezimin  dhe  zvoglimin  e  pejsazheve  te 

hapura. 
 Zhvillimi i veprimtarise njerzore rezulton me humjen e drejtperdrejte te habitateve dhe 

me copezimin e tyre. 
 Ne vazhdim te çrregullimeve te krijuara nga zhvillimi I veprimtarise çlodhse, zhvillimi I 

veprimtarise njerzore rezulton me humjen e drejtperdrejte te habitateve dhe me 
copzimin e tyre si dhe acidifikimin dhe me ndotjen qe transportohet me rruge ajrore. 

 
4.3.6.   Te Tjera. 

 Proceset natyrore gjeo – morfologjike te habitateve bregdetare nderpriten nga pritat 
bregdetare, nga kulturat ujore dhe nga dragat e anijeve. 

 Kulturat ujore te krijuar nga njerzit dhe futja e llojeve demtojne habitatet ujore te 
brendeshme. 

 Ndotja, çrregullimi dhe modifikimi I habitateve nga kultura ujore intensive perçajne 
habitatet ligatinore. 

 Kontrolli I grabitqarve perçan ekujlibrin natyrore ne livadhet , ne shkurret, ne moçale 
dhe ne tundra, nderkoh heqja e tundres demton fizikisht habitatin 

        Zjarret e shpeshta dhe te pa kontrooluara, ndikojne ne habitatet e pyjeve 
 
4.4.      Natyra dhe Biodiversiteti. 
Edhe pse nje vend i vogel Shqiperia shquhet per nje diversitet biollogjik dhe pejsazhore te 
pasur. Ne kete shumelojshmeri Biollogjike ndikojne shume faktore si: 

  Faktori klimaterik, gjeollogjik dhe reljeve Shqipetare. 
  Pozicioni gjeografik ndermjet dy zonave kruesore biografik asaje te Evropes Qendrore dhe 

te zones Mesdhetare. 
  Pozicioni i rendesishem ne intenerarin e shpendeve shtegetare 
  Vija bregdetare e dy deteve Adriatik e Jon 
  Ekzistenca e nje shumllojshmerie te madhe biologjike dhe ekosistemeve te ujrave te embla. 

Shqiperia e shte e lidhur ekologjikisht me shtetet fqinje nepermjet ekosistemeve, habitateve, 
liqeneve  dhe  lumenjeve  te  perbashket  si  dhe  nga  migrimi  i  shpendeve  dhe  organizmave 
detare. 

        Llojet 
        Gjendja e biodiversitetit dhe rreziqet 
        Bimesia toksore dhe kafshet 
        Biodiversiteti ne lumenje dhe liqene
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        Biodiversiteti I ujrave detare dhe bregdetare. 
        Kuadri Ligjore. 

 
4.4.1.   Llojet 
Shqiperia ka rreth 3250 lloje bimesh te larta numer qe perfaqson 30 % te flores Evropjane dhe 
2350  lloje  bimesh  te  ulta  ku  futen  myshqet,  algat  dhe  kerpurdhat.  Nga  gjith  kjo  larmi 
biollogjike 27 lloje bimesh gjenden vetem ne Shqiperi (keto quhen lloje endemike) ndersa rreth 
160 jane lloje endemike ne Shqiperi dhe shtetet fqinje. 
Midis llojeve endemike nje pjese jane lloje relike siç eshte farsythja evropea. Shqiperia eshte 
streha per 756 lloje kafshesh rruazore ku perfshihen 70 lloje gjtaresh 323 lloje shpendesh dhe 
36 lloje zvarranikesh. Ne lumenjte dhe liqenet e Shqiperise rriten 64 lloje peshqish ndersa 249 
lloje peshqish I perkasin ujrave Detare. Shqiperia eshte streh per 91 lloje kafshesh te rrezikuara 
globalisht ku perfshihen 21 lloje gjtaresh, 28 lloje peshqish, 18 lloje shpendesh, 4 lloje 
zvarranikesh, 2 lloje amfibesh dhe 18 lloje kafshesh parruazore. Librat e kuq te Shqiperise 
listohen ne lloje te rrezikuar, te rralla dhe endemike, 573 lloje kafshesh (duke perfshire rruazoret 
dhe parruazoret) dhe 320 lloje bimesh me lule, 45 lloje kerpurdhash dhe 25 lloje bimesh  detare.  
Shqiperia  ka  nje  bujqesi  qe duhet  marre parasyshe  lidhur  me diversitetin gjenetik te 30 
llojeve bimesh ushqimore qe rriten ne vende si dhe 9 raca dhishe dhe 5 raca delesh. 
4.5.      Gjendja e Biodiversitetit dhe rreziqet 
Gjendja aktuale e biodiversitetit ne Shqiperi ne nivel llojesh eshte shume pak e dokumentuarper 
shkak te burimeve financiare dhe njerzore per zbatimin e programeve monitoruese. Gjendja e 
ekosistemeve e habitateve dhe e pejsazheve eshte me e njohur sepse keto mund te vlersohen 
nga niveli baze nepermjet vezhgimit te biollogve. 
I pare ne teresi biodiversiteti ne Shqiperi eshte seriozisht I kercenuar. Struktura ligjore dhe 
institucionale e marur dhe e gjithperfshire eshte ngritur per te mbrojtur Mjedisin dhe per te 
manaxhuar  dhe  ruajtur  burimet  Biollogjike.  Fatkeqsisht  Qeveria  Shqiptare  ka  nevoje  per 
burime financiare dhe njerzore dhe ne disa raste dhe per vullnet politik per te perdorur keto 
struktura ndaj kercenimeve Mjedisore. Pjesa me e madhe e ketyre kercenimeve vjen nga vete 
Shqipetaret te cilet perfitojne nga qeverisja e dobet duke injoruar ligjet per perdorimin e 
burimeve natyrore dhe te tokes. Por banoret e varfer te zonave rurale mund te mos kene 
mundesi perveç se te perdorin pa kriter burimet natyrore. 
Mungesa  e  nje  regjimi pune per planifikimin  hapsinore  qe do te drejtonte zhvillimin  dhe 
funksionimin e procesit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM) i cili do te shmangte ose do 
te zbuste ndikimin e zhvillimit tregtare po e demton shume Mjedisin Natyrore.
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4.5.1.   Bimesia toksore dhe kafshet. 
Vegjitacioni natyrore ne Shqiperi eshte shume I ndryshem si rezultat I nje varieteti te gjere 
kushtesh ekollogjike te krijuara nga kombinimi I lartesise mbi nivelin e Detit, I llojit te tokes, I 
sasise se reshjeve dhe I pozicionit topografik. 
Llojet e bimve klasifikohen nga kullotat Alpine ne lloje te ndryshme habitatesh pyjore dhe 
shkurresh deri tek bimesia e bregdetit. Shqiperia Veri Lindore ka grupe llojore te perbashketa 
me Floren dhe Faunen e Evropes Qendrore ndersa ato te pjeses Jugore te Shqiperise kane 
ngjashmeri me grupet llojore te Mesdheut. 
Shperndarja e deritanishme natyrore e bimve dhe kushtet e habitateve pasqyrojne veprimet e 
sotme te njeriut ose ato ten je kohe te larget, veçanrisht pastrimin e tokave per perdorim 
bujqesore, djegjet e perseritura dhe kullotja e kafsheve shtepiake. Vetem pyjet ne zonat e 
pashkelura te maleve te larta ngelen kryesisht ne nje gjendje natyrore dhe mund te 
konsiderohen sit e pa prekura. 

        Pyjet dhe shkurret 
        Lendinat 
        Kafshet toksore. 

Objekti qe po studjojme nuk ndikon ne bimesine toksore dhe kafshet. 
 
4.5.2.   Pyjet dhe shkurret 
Perpara ndikimit te njeriut Pujet dhe Shkuret mbulonin gjithe teritorin e Shqiperise perveç 
majave te maleve, ligatinave, zonave ku sasia e reshjeve ishte shume e ulet dhe zonave me 
shtresa te holla toke. Pjesa e mesiperme e shpateve te maleve subalpine eshte ende e veshur 
me pyje pishash (Pinus) dhe bredhash (Abies) qe permbajne lloje te rralla bimore perfshire 
dhe shoqerime Endemike te pishes se Zeze (Pinus Nigra) dhe shkurret Forsythja Evropea. 
Pyjet ne lartesi te medha qe jane te pa arritshme nga rruget automobilistike jane akoma ne 
gjendje te mire. Poshte pyllit te halave shtrihen pyjet e Ahut Evropjan (Fogus Silvatika) qe 
gjendet nga 800 – 1900 m lartesi. Pujet e Ahut perzihen me Pishen ne lartesi dhe me dushkun 
(Cuercus), Frasher (Fraximus), Panje (Acer) dhe Bredh (Abies)ne nivelin e poshtem. 
Ne lartesite e ulta dikur Shqiperia ka qene mbuluar me pyje te gjera te dominuara nga dushku 
nje gjini e perfaqesuar nga 40 lloje. Disa nga keto lloje bashke me haloret rriten ne formen e 
gemushave  si  pjese  e  habitateve  te  shkurreve  mesdhetare  qe  veshin  shpatet  e  thara  te 
kodrave dhe zonave bregdetare. Shkalla e erozionit te tokes ne Shqiperi eshte me e larte se 
standartet Evropjane dhe ka te ngjare te ngelet e larte per shkak te rritjes se pakontrolluar te 
kopeve te deleve, dhive, lopeve ne vend dhe perdorimit te zjarreve per te krijuar kollota per 
keto kope. Prodhimi bujqesore I pjeses me te madhe te tokave kodrinore eshte paksuar nga 
erozioni I tokes. 
Kemi patur ulje te siperfaqeve te pujeve si rezultat I prerjeve sidomos ne zone afer qendrave te 
banuara.
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Teritori Shqiptare eshte mozaik I formuar nga pyje, shkurre te nderthurura me toke bujqesore 
nga kullota dhe toke jo pjellore duke krijuar nje varacion pejsazhesh. 
Pyjet e  Shqiperise  sidomos ato te shpateve te pjerrta stabilizojne strukturen  e tokes dhe 
rrjedhen  e  ujrave  gjithashtu  kontribuojne  ne  thithjen  e  karbonit  i  cili  eshte  dhe  shkaku 
kryesore I efektit sere. Gjithashtu pyjet perbejne nje habitat te rendesishem per 
shumllojshmerine e kafsheve dhe te bimve. 
Sherbimet qe ofrojne pyjet si mbajtja e ujrave apo thithja e karbonit mund te vlersohen dhe te 
shprehen ne vlera monetare. 
Pejsazhet Natyrore Shqipetare apo ato te krijuara nga njeriu jane nje mundesi e shkelqyer per 
tu shfrytezuar per terheqjen e turisteve te huaj apo vendas ne se ato  zhvillohen nga ana 
infrastrukturore. 
Objekti qe po studjojme nuk ndikon ne pyjet dhe shkurret. 

 
 
4.5.3.   Kafshet Toksore 
Faktoret qe krijojne kushte te pershtatshme per shumllojshmerine e llojeve bimore Shqiperi 
shpjegojne nivelin e larte te shumllojshmerise te llojeve shtazore brenda nje teritori relativisht 
te vogel. Ne Shqiperi llojet e rruazorve qe jetojne ne toke nuk jane studjuar aq mire sa llojet 
bimore apo grupe te tjera te llojeve shtazore. 
Malet sigurojne nje habitat per nje numer te madh lloje shtazore ku  perfshihen Arinjte e 
Murrem ( Ursus arctos), rreqethullat (Lymx lymx), macia e eger ( Tolis silvestris), ujqit (kanis 
lupis), dhelprat (Canis volpis), Dhia e eger (Rupikapra rupikapra) dhe Kaprolli (Capreolus 
capreolus. Popullatat e ketyre llojeve relativisht et vogla te shperndara ne zona te larta malore 
ato jane paksuar ne numer ne dy 10 vjeçaret e fundit si rezultat I shkatrrimit te habitatit te tyre 
dhe gjuetise. 
Popullatat  e Ujqerve te zhdukur ne pjesen me te madhe te Evropes jane gjetur kudo ne 
Shqiperi  perveç  rajoneve  bregdetare.  Eshte  menduar  se  ujqerit  kane  nje  populate  te 
qendrushme 900 – 1200 indivite qe kane si ushqim kryesore baktite e imta delet dhe dhite. 
Derri I eger (Sus scrofa) jeton kryesisht ne habitatet e pyjeve te dushkutnga 800 – 1000 m dhe 
popullatat e tyre tashme te vogla jene duke u paksuer ne menyre te vazhdueshme. 
10  lloje  gjitaresh  jane duke u mbrojtor nga gjuetia. Nje lloje tjeter I madh gjitari (cervus 
elaphus) nga familja e drerve eshte zhdukur ne Shqiperi. Dhelprat me pare jane gjuajtur per 
gezofin por vitet e fundit kjo praktike eshte zvogluar. 
Gjitare te vegjel jane te perfaqesuar mire ne Shqiperi duke perfshire ketu shume lloje brejtsish 
dhe indivite te familjes se nuselales silloji I rrezikuar I lundres se lumit (lutra lutra), kastori 
(Mycastor caypus) nje brejtes endemic I Amerikes se Jugut eshte I vetmi lloji gjtari I future qe 
njihet per krijimin e nje populate ne rritje ne Shqiperi. Lloje te ndryshem lakuriqesh jetojne ne 
shpellat e Shqiperise duke perfshire dhe lloje te rralla qe jetojne, te future ne librin e kuq per 
Faunen.
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Eshte parashikuar se 323 lloje shpendesh jane banore ne Shqiperi ose jane migratore sezonale 
e rreth 60 lloje shpendesh jane te lidhur me habitatet pyjore. Dy lloje shqiponjash (Acuila 
heliaka)  dhe  (Acuila  chryseatos)  dhe  nje  Falkua  (Falco  naumani)  jane  shpend  te  rralle 
grabitqare qe jetojne ne male por jane teper te rralle. Zogjte e ujit kalojne dimrin dhe shumohen 
ne lagunat bregdetare por pupullatat e tyre jane paksuar ne numer si pasoje e tharjes se 
kenetave dhe te gjuetise se pa kontrolluar. 
Amfibve dhe zvarranikve u eshte kushtuar me pak vemendje nga ana shkencore, por disa lloje 
bretkosash, salamandrash, hardhucash, gjarperishe, breshka uji dhe toke jane akoma me 
shumice ne Shqiperi.Ne vendin tone njihen 36 lloje zvarranikash. Trgtia ilegale e breshkave te 
ujit dhe te tokes eshte zbuluar nepermjet sekuestrimit te ngarkesave me kete lloje kafshesh kure 
ato hyne ne Itali. 
Objekti qe po studjojme nuk ndikon ne kafshet toksore. 

 
 
4.5.4.   Biodiversiteti ne Lumenje dhe liqene. 
Shqiperi ka rrjet te pasur te ujrave te embela me permasa te medha ku perfshihen 3 lloje te 
medhenje qe jane te perbashket me vendet fqinje, qindra liqene te vegjel natyrore apo te krijuar 
nga dora e njeriut dhe sisteme lumenjesh relativisht te medhenj. Vlera e biodiversitetit te 
liqeneve te medha Natyrore ne Shqiperi eshte e larte por ajo e lumenjeve ka nje dokumentacion 
te varfer. Te gjithe sistemet e ujrave te embela jane te kercenuar nga ndotja qe vjen nga 
burimet industrial dhe shtepiake. 
Objekti qe po studjojme nuk ndikon ne Biodiversitetin ne Lumenje dhe liqene 

 
 
4.5.5.   Biodiversiteti ne ujrat Bregdetare dhe Detare. 
Vija bregdetare prej 476 km e Shqiperise permban nje llojshmeri habitatesh natyrore dhe 
ekosistemesh perfshire ketu: plazhet, dunat ranore, shkembinjte bregdetare, lagunat dhe 
gotullat. Ujrad detare shtrihen 12 milje detare ne dete te hapur dhe perfshine nje siperfaqe te 
gjere me thellesi te madhe. 
Shumllojshmeria e habitateve krijon nje larmi llojesh megjith se mjedisi detare ka qene me pak 
I studjuar sesa mjedisi toksore dhe ai I ujrave te embla. Keshtu ngelet nje pune e madhe per te 
dekomentuar perhapjen e llojeve dhe per monitorimin e popullatave te tyre. Bregdeti Shqipetar 
eshte i ruajtur me mire se ne çdo vend tjeter te Mesdheut, por kercenimet qe e rrezikojne ate 
jane te shumta dhe ne rritje te vazhdueshme. Shkaku kryesore I ketyre kercenimeve qe 
rrezikojne bregdetin dhe ujrat detare te Shqiperise jane: zhvillimi I pakontrolluar I terreneve, 
perdorimi I burimeve natyrore. Kjo situate kautike ka ndikuar ne rritjen e qendrave urbane 
prane bregdetit psh ne Tirane, por dhe popullsia e zonave rurale eshte shtuar nga migrimi I 
popullsise nga zonat kodrinoro – malore. Popullsia qe banon ne zonat bregdetare eshte rritur 
me 25 % . gjat stines se veres popullesia rritet me tepr per shkak te pushimeve ne hotelet dhe 
vilat e bregdetit.
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Presioni ndaj burimeve biologjike te bregdetit dhe ujrave bregdetare eshte rritur shume duke 
çuar ne rritjen e kerkesave per peshk e cila shton dhe me shume anijet dhe mekanizmat e 
peshkimit.  Ndotja  industrial  nga  veprimtaria  e  fabrikave  e  ka  kercenuar  dhe  vazhdon 
kercenimin e zonave te bregdetit sidmos ne gjirin e Vlores dhe te Drinit. Zona te pafundeme te 
siperfaqeve te ligatinave jane thare per te shtuar tokat Bujqesore gje qe ka patur ndikim negative 
ne hidrologjine bregdetare dhe ne Biodiversitet. 
Nje kercenim I zonave bregdetare ne Shqiperi eshte dhe rritja e nivelit te detit. Kjo do te 
pershpejtoje erozionin dhe rritjen e kripshmerise se ujrave nentoksore bregdetare dhe 
mbushjen e lagunave me uje deti. 
Objekti qe po studjojme nuk ndikon ne ujrat bregdetarae dhe detare. 

 
 
4.5.6.   Kuadri Ligjore. 
Kuadri ligjore per ruajtjen e Biodiversitetit ne Shqiperi eshte permiresuar ne menyre te 
konsiderushme. Mungesa kryesore e aftesive zbatuese te ligjeve ekzistuese per shkak te 
kapacitetit te dobet institucional, burimeve te kufizuar financiare dhe vullnetit te paket politik 
paraqet nje kercenim te konsiderushem per ruajtjen e Biodiversitetit. 
Shqiperia ka firmosur nje ser konventash Mjedisore Rajonale e Nderkombetare: 

       Konventa mbi Ligatinat dhe rendesia Nderkombetare e tyre si habitat per zogjt e ujit. 
       Konventa per mbrojtjen e trazhgimise Natyrore dhe Kulturore Botrore (Paris) 
       Konventa e tregtise nderkombetare te llojeve te rrezikuara te Faunes dhe Flores se eger 

(Uashington) 
       Konventa per ruajtjen e llojeve migratore te botes se eger shtazore (Bon) 
       Konventa per shumllojshmerine biologjike (Rio) 
       Konventa per luften kunder shkretirezimit. 
       Konventa per mbrojtjen e Detit Mesdhe nga ndotjet. 
       Konventa per ruajtjen e jetes se eger natyrore dhe Habitateve Natyrore 
       Konventa Mbi ndikimet Mjedisore ne aspektin ndrkufitare 
       Konventa per ruajtjen dhe perdorimin e ujrave nderkufitare dhe liqeneve. 
 Konventa per te drejten e informimit e pjesmarrjen e puplikut ne vendimarrje dhe e 

drejta per tju drejtuar Gjykates (Aorbus) 
 
 
 
4.6.    Faktoret Klimaterik te zones se ndertimi 
4.6.1.   Klima 
Hapësira e Bashkise Tirane përfshihet në zonën klimatike mesdhetare fushore të Shqipërisë. 
Klima e kësaj zone karakterizohet nga dimra të butë e të lagët dhe vera të nxehta e të thata.
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4.6.2.   Diellzimi 
Një nga elementet bazë që karakterizon klimën e një zone është regjimi i diellzimit, i shprehur 
me anë të numrit të ditëve të kthjellta e të vranëta. 
Për zonën në studim, numri i ditëve të kthjellta luhatet nga 6÷7 dite në muajt e dimrit deri në 
16÷19 dite në muajt e verës. 
Mesatarisht gjatë vitit vrojtohen rreth 1÷2 dite të vranëta në periudhën e verës dhe 10÷12 dite 
të tilla gjatë e dimrit. 
Për hapsirën e Bashkise Tirane rezulton se vlerat mujore të rrezatimit të përgjithshëm luhaten 
nga 135,6 kal/cm2 në muajin dhjetor deri në 570 kal/cm2 në muajin korrik. 
Shifrat tregojnë një potencial të konsiderueshëm të energjisë diellore për zonën në studim, 
element ky shumë i favorshëm për zhvillimin ekonomik të zonës. 
Temperatura e ajrit 
Një element shume i rëndësishëm në karakterizimin e klimës së një zone të caktuar është regjimi 
i temperaturave. Hapsira e Bashkise Tirane paraqitet thuajse homogjene për sa i përket regjimit 
të temperaturave. Temperatura mesatare vjetore luhatet nga 15 deri 16 0C     Janari është 
muaji më i ftohtë i vitit. Ai karakterizohet nga luhatje të temperaturës 6.6 ÷ 8.3 0C.  Gjatë muajit 
më të ngrohtë, korrikut, temperatura mesatare luhatet nga 30 ÷ 34 0C. 

 
 
4.6.3.   Reshjet 

 

Reshjet në hapsirën e Bashkis MAT arrijnë në 1200 mm në vit. Këto vlera janë relativisht jo të 
larta krahasuar me mesataren vjetore në rang vendi që është rreth 1450 mm. 
Sasia më e madhe e reshjeve bie gjatë periudhës së ftohte të vitit, duke arritur kulmin në 
muajin nëntor me 13-14 % të reshjeve vjetore, ndërsa muaji me i thatë i vitit është korriku me 
3 % të reshjeve vjetore. 
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4.6.4.   Era 
Kurora e formuar nga kodrat dhe malet që kufizojnë hapsirën Tirane- Mat – Kruje  bën që 

drejtimet mbizotëruese të erës jene veriperëndimi dhe juglindja. Për të njëjtat arsye, shpejtësitë 
mesatare të erës janë me të vogla nga drejtimet lindje e verilindje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.7.    Burimet ujore 
Ne zonen e zbatimit te ketij projekti nuk ka burime ujore te rendesishme te identifikuara. 
Burimet ujore te kesaj zone jane burimet dhe perrenjt 
e vegjel ne shpatet e maleve 
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4.7.1.   Cilesia e ujrave 

    Impakte te gjeteshme 
 
Lumi ndodhet ne nje distance 1.5 km eshte rrejedha me e afert e ujrave. Edhe pse ne distance 
te mjaftueshme per tu mos u prekur nga impaktet mjedisore kjo nuk eshte e mundur pasi te 
gjitha ujart urbane shkarkohen ne rrjetin qendror te zones per tu derdhur ne. 
Me ndotjen e cilese se ujravete Lumit te Lanes ne jemi para nje rreziku te zinxhirit ushqimore. 

 
 
4.7.2.   Burimi i impaktit dhe niveli i impaktit 

 
 

  Rrjeti  i  amortizuar  i  sistemit  te  kanalizimeve  rrit  prpabiltetin  e  imapketve  nga 
aksedenete me carje apo bllokim te tubacineve duke krijuar perhapje te baketereve 
dhe aromave te pakendeshme ne zone (ky vleresohet impakt aksidental) 

  Ujrat urban te cilet do te derdhen ne Lumin Mat 
  Prishja e cilesise se ujrave ne lumin lana nga derdhja e ujrave urban te patrajtuar 
  Aroma te pakendeshme gajte sitenes se veres pergjate kesaj rrjedhe 
  Prishja e cilesise se ujrave pergjate gjithe rrjedhes se ketij lumi deri ne Detin Adriatik 
  Ndryshim i faunes karakteristike lumore per ta kthyer ate faune te pershtateshme per te 

jetuar ne ujar te ndotura 
 
 

    Impakte te priteshme 
 
Nga zbatimi i planit te studimit nuk ndikohet cilësia e ujrave. 
Duhet te meren masa per përmirësimin e rrjetit te ujrave urbane si dhe te parashkikohen 
impjante per paratjartimin e ketyre ujrave para derdhjes se tyre ne Lumin e MATIT. 

 
 
4.8.    Ndotja e tokes 
Aktivitetet e kaluara dhe te sotme ekonomike shpesh kane ndikuar ne ndotjen e tokes ku keto 
aktivitete zhvillohen. 
Ndotesit me te zakonshmit toksik perfshijne metalet dhe perbersit e tyre, kimikatet organike 
vajrat dhe bitumi, pesticidet, gazrat shperthyes, materjalet e djegshme, asbesti dhe materjale te 
tjera te rrezikshme. Keto substance zakonisht rrjedhin nga hedhjet e prodhimeve industrial dhe 
mbetjet shtepiake ne vend depozitim apo vendgrumbullim te pakontrolluar. 

       Ndotjet e tokes nga metalet e renda 
       Ndotja e tokes nga pesticidet 
       Ndotja e tokes nga nitratet dhe fosfatet 
       Ndotja e tokes nga lendet radioactive.
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Ekzistenca e vendgrumbullimeve te mbetjeve te paligjshme eshte nje nga problemet Mjedisore 
qe meriton vemendjen me te madhe sot. Kosto e riperimit te ketyre zonave te ndotura llogaritet 
me shum se 100 miljon euro. 

        Pasojat 
 
4.8.1.   Metalet e renda 
Ndotja e tokes nga metalet e renda si Kodiumi, Plumbi, Bakri, Zingu, Merkuri dhe Arseniku eshte 
nje çeshtje per tu shqyrtuar. 
Metalet e renda jane te pranishme ne toke ne menyre natyrale por niveli I tyre rritet nga: 

        Industria (Industria ngjyrosese, Uzinat e Energjise, Hekuri, Çeliku dhe Industria Kimike) 
        Bujqesia (vaditja me uje te ndotur, perdorimi I plehrave minerale) 
        Djegja e mbeturinave 
        Djegja e karburanteve Fosile 
        Trafiku rrugore. 

 
Ndotja e tokes Bujqesore nga metalet e renda mund te çojne ne zvoglimin e prodhimit dhe ne 
rritjen  e  nivelit  te  ketyre  elementeve  ne  prdhimet  bujqesore  te  cilet  kalojne  me  pas  ne 
zinxhirin ushqimore. 
Depozitimet e metaleve te renda ne tokat livadhore mbeten kryesisht ne centimetrat e siperm 
te tokes dhe gelltiten drejteperdrejt bashke me token nga kafshet qe jetojne ne siperfaqe te 
tokes. 
Metalet e renda jane toksike dhe pengojne aktivitetin e organizmave te tokes. Perqendrimi I 
tyre ne toke mund te ekzistoje me dekada apo shekuj me radhe. 
Zvoglimi I sasise se metaleve te renda eshte nje nga menyrat me te drejteperdrejta per te 
zvogluar depozitimin ne atmosphere te ketyre elementeve dhe grumbullimin e tyre ne toke. 
Pamvaresishte rritjes se madhe te trafikut zvoglimi I shkarkimeve te plumbit eshte arritur duke 
perdorur benzene pa plumb. 
Zvoglimi inmasave te ndryshme qe ulin acidifikimin e tokes mund te çojne ne zvoglimin efikas 
te metaleve te renda. Ne tokat bujqesore sasite e metaleve te renda mund te zvoglohen duke 
perdorur burime  me  perberje te ulet metali per pleherim duke zevendesuar pesticidet  jo 
organik me  prodhime organike dhe metoda te tjera te ngjashme. 

 
 
4.8.2.   Pesticidet dhe Ndotsit organik 
Pesticidet e ndosin token drejt perdrejt duke ndikuar ne organizmat qe banojne ne te. Toka 
gjithsesi  mund  te  veproje  sin  je  transportues  per  ndotjen  e  ujrave  siperfaqesore  dhe 
nentoksore   Ndotsit   organik   hyjne   ne   toke   nepermjet   depozitimit   atmosferik   duke   u 
shperndare drejtperdrejt ne token e ndotur nga ujrat e zeza dhe hedhjet e mbetjeve.
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Ne vazhdim te pesticideve ndotsit organik perfshijne shume elemente te tjere si vajra, bitumi, 
hidrokarburet e klonrinuara, PCB, si dhe dioksinat. Ekzistojne aq shume llojesh elementesh 
organic saqe zbulimi dhe monitorimi I tyre ne toke eshte praktikisht I pamundur. 
Pesticidet  kryesisht  (fungicidet,  herbicidet  dhe  insekticidet)  perdoren  ne  bujqesi  per  te 
mbrojtur prodhimet dhe per te siguruar nje cilesi me te mire. Pesticidet e qendrushme ose te 
ndryshueshme jane te rreikshme pasi ato ndikojne dhe ne organizmat qe nuk jane objek I tyre I 
drejtperdrejt. 

 
 
4.8.3.   Ndikimet Mjedisore nga perdorimi I insekticideve 
Perdorimi I insekticideve mund te çoje ne: 

 Shkatrrimin e mikroflores dhe te faunes ne toke çka çon ne shkatrrimin fizik dhe kimik 
te saj. 

        Zvoglimin e fort te prodhimit te produkteve. 
 Kullimin e kimikateve toksike ne ujrat nentoksore duke kercenuar ndjeshem burimet e 

ujit te pishem. 
 
Disa permiresime ne Ligjislacion dhe ne zbatimin e tije mund te zvogloje efektet anesore te 
pesdicideve si psh. 

        Bllokimi I pesticideve me specter te gjere dhe ndryshushmeri te larte. 
        Perdorimi ne menyre te integruar I metodave te manaxhimit te insekteve. 
        Forcimi I kontrollit biallogjik. 
        Zhvillimi I bioteknollogjise. 

 
4.8.4.   Ndotja e tokes nga Nitratet dhe Fosfatet. Nitrati dhe Fosfati 
Azoti dhe Fosfori jane elementet thelbesore per te gjtha format e jetes dhe si rrjedhim jane te 
lidhura me sistemin e tokes dhe me organizmat ushqyese. Pamvarsishte se jane elemente te 
rendesishem ushqimi per bimet perdorimi I tepruar I tyre mund te çoje ne ngopjen e tokes me 
Azot dhe Fosfat dhe si pasoje ndodh ndotja e ujrave nentoksore. Sasia e kullimit varet nga 
toka, klima locale dhe nga menyra e manaxhimit te prodhimit. 

 
 

  Fosfori 
Fosfori grumbullohet ne shtresen e siperme te tokes ne zona me densitet te larte te jetes se 
gjalle. Ne tokat e ngopura me fosfor veçanrisht ne toka qe kane ujra nentoksore te cekta 
perqendrimi I larte I fosforit kalon ne shtresen e siperme te ujrave nentoksore dhe ne ujrat 
mbitoksore duke çuar ne eutrofikim. 

 
 

  Azoti 
Problem I I ndotjes nga Nitrati njihen ne mbere Boten dhe eshte I lidhur me praktikat e forta 
Bujqesore. Praktikat e mira bujqesore qe zvoglojne problemet jane:
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        Perzgjedhja e prodhimeve qe kerkojne pak lende ushqyese. 
        Perdorimi ne kohen e duhur I plehrave ne periudhen e rritjes. 
        Permiresimi I metodave te pleherimit. 
        Shkurtimi I kohes se kullotjes 
        Zvoglimi I perdorimit intensive te livadheve duke zvogluar numrin e bagetive. 

 
  Grimcat radioactive Artificiale. 

Ndotja e tokes me grimca radioactive artificial (ceziumi 137, Stronciumi 90 dhe disa isotope 
plutoni) ka ndikuar ne rritjen e shqetesimit puplik. 
Grimcat radioactive qe qendrojne ne shtresen e siperme te tokes bejne qe bimet dhe kafshet 
te jene me te ekspozuara ndaj rrezatimeve dhe ne raste ekstreme paraqesin rrezik per njerzit ne 
formen e rrezatimit jonizues te drjt perdrejte. Grimcat radioactive perms tokes mund te hyjne 
ne zinxhirin ushqimore duke u konsumuar nga njerzit dhe kafshet, nderkoh qe ere qe fryn  
merr  grimcat  nga  toka  e  ndotur  dhe  çon  ne  ekspozime  ndaj  rrezatimit  perms frymemarrjes. 

 
 

  Pasojat 
Ndotja e tokes ne zonat industrial te meparshme dhe ne ato ekzistuese paraqet nje rrezik te 
madh per shendetin e njerzve, per ekosistemet dhe ekonomine. Per shkak te lojeve te shumta 
te ndotesve te tokes dhe perqendrimet e tyre ndikimet nuk njihen plotesisht. 
Efektet me te medha te ndotjes se tokes jane: 

        Shkarkimi I ndotesve ne siperfaqen e tokes ne ujrat nentoksore dhe siperfaqesore. 
        Thithja e ndotesve nga bimet. 
        Kontakti I drejteperdrejt i njerzve me token e ndotur. 
        Thithja e grimcave te pluhurit apo substancave te avullushme 
        Djegja ose shperthimi I gazrave qe krijohen ne venddepozitime 
        Gerryerja e tubacioneve nentoksore dhe elementeve te tjere te ndertimit. 
        Prodhimi I mbetjeve te rrezikshme I niveleve dytesore te mbetjeve. 
        Lindja e konflikteve per token ne perdorim. 

 
4.9.    Cilesia e ajrit 
Mbyllja e shumë prej industrive ne Bashkine Tirane ka pasur një efekt pozitiv për sa i takon 
cilësisë së ajrit. Megjithatë, zhvillimet ekonomike dhe sociale pas vitit 1991, vecanerisht rritja e 
numrit te automjeteve dhe veprimtarive ndërtuese kanë shkaktuar një ndotje serioze të ajrit . 
Ne menyre te permbledhur po rendisim disa shifra qe lidhen e ritmin e ritjes se numrit te 
makinave dhe cilesin e tyre te cilat kane ndikuar ne cilesin e ajrit te qyteteve : 

        Rritja e lartë dhe përdorimi i çdokohshëm i makinave private;
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 Shumica e këtyre automjeteve janë më shumë se 15 vjeçare dhe nuk janë në përputhje 

me Euro I apo II; 
        Rreth 70% e tyre punojnë me naftë; 

Një tjeter problem qe lidhet me cilesin e ajrit eshte edhe cilesia e karburanteve qe perdorin 
automjetet. Benzina dhe rreth 80% e naftës importohet, ndërkohë që në Shqipëri prodhohet 
edhe naftë e cilësisë së ulët. Që nga viti 2006, në treg ka benzinë pa plumb. Nafta e prodhuar 
ne vend ka nje permbajtie squfurit prej 350 ppm dhe synohej te zbriste në 10 ppm në vitin 
2011, vlere qe eshte në përputhje me normat e BE-së. Nafta e cilësisë së ulët, e prodhuar 
lokalisht, formalisht destinohet të përdoret në zonat rurale. Rregullat e Organizatës Botërore 
të Tregtisë lejojnë gjithashtu importimin e naftës me cilësi të ngjashme me atë të prodhuar 
lokalisht. Shumë gjeneratorë me naftë që përdoren për të kompensuar ndërprerjet e energjisë 
janë gjithashtu kontribues në këtë cilësi të dobët të ajrit, mbasi punojne me nafte te cilesise se 
dobet. Megjithate lidhur me keta te fundit, ndikimi i tyre ne cilesin e ajrit te qytetit te Tirane 
perfshire zhurmat, eshte minimal mbasi furnizimi me energji elektrike gjate vitit 2011 dhe ne 
vazhdim per qytetin e Tiranes ka qene ne pergjithesi pa nderprerje, per pasoje perdorimi i 
gjeneratoreve nuk ka qene ne pergjithesi i nevojshem. 
Një çështje tjetër madhore e cilësisë së ajrit ka lidhje me veprimtaritë ndërtuese. Tabela në 
vijim jep nivelet PM10 (shprehur ne μg /m3 ), në pjesë të ndryshme të qytetit. PM10 është 
sasia ne peshe e grimcave me diameter deri ne 10 mikron (μ) në një metër kub ajër. 
Ndërtimi  kontribuon  në  një  masë  të  madhe  në  përkeqësimin  e  cilësisë  së  ajrit  qytetin  e 
Tiranës. Ndërtimi rrit gjithashtu dhe ndotjen nga automjetet, si rezultat i qarkullimit të shumë 
automjeteve te renda dhe transporti. 

 
 
4.9.1.   Burimi i emetimeve ne cilesine e ajrit 

  Emetimi i gazeve nga djegia e karburantit te automjeteve qe qarkullje ne brendesi te 
objektit dhe perreth tij 

  Kalimi i mjeteve ne cdo hapsire te ketij objekti 
  Rritja progresive e numrit te automjeteve 
  Cilesia e dobet e karburantit 
  Afersia me rrugen  
  Infrastruktuara e demtuar ne rruget e brendeshme 
  Punimet e ndertimit te kryera nga kompanite apo indivite te vecante ne pronat e tyre 
  Mungesa e parqeve 
  Gjendja e dobet e kontenjereve te cilet gjenerojne aroma te pakendeshme sidomos ne 

ditet e nxehta 
    Masat ruajtën e cilësisë se ajrit 

Me zbatimin e strategjisë se hartuar paralelisht do te zbatohen masat per evitimin e impaktev 
ne cilësinë e ajrit.
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-    Ne dite e nxehta spërkatje te rrugicave me uje 
-    Mbjellja e sa me shume pemëve dhe krijimi i miniparqeve 
-    Permiresimi i infrastrukturës rrugore 
-    Evitimi i përdorimit te gjeneratorëve ne ambjenete te hapura 

 
4.9.2.   Analiza e ndotjes në qytetin e Burrelit 

 

Përmbajtja e fraksioneve PM10 e PM2.5 
 

Në tabelën dhe figurë janë paraqitur vlerat ekstremale dhe mesatare mujore të fraksionit 
PM10 dhe PM2.5 gjatë periudhës së verës dhe dimrit. 

 

Tabela Vlerat e fraksioneve PM në stacionin urban Tirane 
 

 
 
 
Verat ekstremale dhe mesatare mujore të fraksioneve PM10 dhe PM2.5 në stacionin  
Nga të dhënat e paraqitura rezulton se vlerat mesatare mujore të fraksionit PM10 gjatë stinëve 
të ndryshme janë të afërta (53 μg/m3 në verë dhe 46 μg/m3 në dimër) dhe pranë vlerës të 
kufirit të lejuar (50 μ/m3). Megjithatë numri i ditëve gjatë të cilave vlera kufi tejkalohet (50% 
të ditëve në verë dhe 30% në dimër) është mjaft më i lartë se norma e lejuar (~10% te ditëve). 
Vlera mesatare mujore e përmbajtjes së fraksionit PM2,5, që përbëhet nga grimca të imta me 
rrezikshmëri të lartë pasi depërtojnë në rrugët e frymëmarrjes, gjatë stinës së verës është e 
ulët (12.6 μg/m3) dhe në rreth 15 % të ditëve tejkalohet vlera prej 20 μg/m3. Gjatë dimrit 
vihet re një rritje e konsiderueshme si e vlerës mesatare mujore të fraksionit PM2,5 (28.8 
μg/m3) ashtu dhe numri i ditëve (75%) gjatë të cilave tejkalohet vlera prej 20 μg/m3. Rritja e 
përmbajtjes së fraksioneve PM10 dhe sidomos atij PM2,5 gjatë stinës së dimrit është një 
fenomen  i  njohur  që  lidhet  me  zvogëlimin  e  lartësisë  së  inversionit  të  temperaturës  në 
atmosferë. Ky efekt është më pak i dukshëm në matjet te muajit Dhjetor për PM10 për shkak 
të numrit të madh të ditëve me reshje gjatë periudhës së mbledhjes së mostrave. 
Përgjithësisht, raporti midis të dy fraksioneve (PM10/PM2,5) nuk është konstant dhe kjo mund 
të shpjegohet me ndikimin e kushteve meteorologjike mbi shpejtësinë e precipitimit të grimcave 
me dimensione të ndryshme. Kjo shfaqet edhe në matjet e bëra ku përmbajtja e fraksionit PM2,5 
i afrohet shumë asaj të fraksionit PM10 sidomos në ditët me reshje të periudhës së dimrit.
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Fakti që përgjithësisht përmbajtja e elementeve në fraksionin PM2,5 është e ulët të bën të 
mendosh që ai përbëhet kryesisht nga produkte të djegies së karburanteve, mbeturinave apo 
lëndëve djegëse të ngurta. 
Në përfundim mund të themi se situata e ndotjes nga PM10 në stacionin urban të Tiranës 
është mesatarisht pranë kufijve të lejuar por përbën shqetësim numri i ditëve gjatë të cilave 
përmbajtja është më e lartë se norma. 

 
 
4.9.3.   Përbërja elementore e fraksionit PM10 
Në mostrat e analizuara janë përcaktuar elementet K, Ca, Ti, V, Cr, Mn, Fe, Ni, Cu, Zn, Br, Rb, Sr 
dhe Pb. Ndër këta K, Ca, Ti, Mn, Fe, Ni, Cu, Zn e Pb kanë qenë prezent në mbi 95 % të 
mostrave, ndërsa V, Cr, Rb dhe Br janë përcaktuar jo në të gjitha mostrat. 

 
 

Vlerat mesatare mujore të përmbajtjes së elementëve në fraksionin PM10 në stacionin  

 
 
 
Në  tabelë  dhe  në  figure  janë  paraqitur  rezultatet  statistikore  për  grupet  e  mostrave  të 
fraksionit  PM10  të  mbledhura  në  secilin  muaj, në  të  cilat  janë  paraqitur  vlerat  mesatare 
mujore të përmbajtjes së elementeve (ng/m3). Kjo ndihmon që të kemi një përfytyrim më të 
mirë mbi kufijtë e shpërndarjes së secilit element të përcaktuar. Ndryshimet që vihen re në 
rezultatet e mostrave të mbledhura ndikohen nga kushtet e motit dhe trafiku i dendur dhe i 
çrregullt në atë zonë. 
Ndër elementët e përcaktuar në fraksionin PM10 përqendrim më të lartë paraqesin elementet 
Ca, Fe, K e Ti të cilët së bashku me Mn e Sr janë karakteristike për grimcat e dheut. Vlerat e 
larta të këtyre elementeve konfirmojnë prezencën relativisht të lartë të pluhurit tokësor në 
fraksionet PM10 të mbledhura. 
Vlerat e përqendrimeve të matura për metalet toksike V, Cr, Mn, Ni, Cu, Zn dhe Pb janë mjaft 
të ulëta, bile edhe vlerat maksimale të përcaktuara janë mjaft më të ulëta se nivelet e lejuar. 
Duhet   theksuar   se   përmbajtja   e   elementëve   në   fraksionin   <   2,5   μm   (PM2,5)   është 
përgjithësisht mjaft e ulët. Edhe në këtë rast përmbajtje më të lartë paraqesin elementët me 
prejardhje tokësore Ca dhe Fe ndërsa elementet toksikë kanë përqëndrime mjaft të ulëta. Këto 
të dhëna tregojnë se situata e ndotjes me metale toksike në stacionin e Tiranës nuk është 
problematike, duke qenë se përqendrimet e të gjithë metaleve janë mjaft më të ulët se normat 
e lejuara, dhe nga ana tjetër ajo paraqitet e stabilizuar pasi nuk vihet re ndryshim i dukshëm nga 
vitet e mëparshme.



Raporti  i  Vlersimit Paraprak te Ndikimit ne Mjedis 
Rikonstruksioni i Ndërtesës së Pallatit te Kultures   ”Shefqet Doda” Mat, Bashkia MAT. 

35 

 

 

 
4.10.    Zhurmat 
Ndotja zanore është  veçanërisht e rëndë në vendet në zhvillim. Ajo i detyrohet kryesisht 
trafikut rrugor dhe në zonat dense (të dendura) të trafikut rrugor, nivelet e presionit akustik 
gjatë 24 orëve  mund të arrijnë 75-80 dB(A). Gjithnjë e më shumë ndotja akustike është duke u 
rritur dhe duke u shfaqur si një rrezik mjedisor “i dukshëm”. Efektet e zhurmave grumbullohen 
tek individi si ngjarje zhurme, me efekte negative në dëgjim, psikike dhe mënyrën e jetesës. 
Zhurma ndihet në nivel individi, por kur rrezikon një grumbull individësh atëhere përbën një 
çështje serioze të shëndetit publik. Ndryshe nga shumë probleme të tjera të mjedisit, ndotja 
nga zhurma vazhdon të evoluojë dhe krijojë një numër ankesash në rritje të asaj pjese të 
personave që  janë të ekspozuar. 
Rritja e ndotjes zanore është e pasuportueshme sepse ajo ka efekte negative mbi shëndetin, 
në të njëjtën kohë direkte dhe të grumbulluara (të akumuluara). 
Presioni akustik është një matje bazë e vibracioneve të ajrit që përbëjnë zhurmën. Meqënëse 
intervali i presionit akustik, që auditori human mund të zbulojë (dallojë), është shumë i gjerë 
këto nivele i matim me një shkallë logaritmike me njësi decibel (dB). Niveli i zhurmave urbane 
(LAeq): eshte niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik te ponderuar (A0), te prodhuar 
nga te gjithe burimet e zhurmave qe ekzistojne ne nje vend te caktuar dhe gjate nje kohe te 
caktuar. 
Monitorimi i zhurmave urbane i kryer nga Instituti i Shëndetit Publik ka për qëllim matjen e 
nivelit të ndotjes akustike, në pikat e monitorimit të 8 qyteteve kryesore të vendit tonë, për të 
dhënë mundësinë që të gjykohet mbi masën e ekspozimit të popullatës ndaj zhurmave. Kur niveli 
i zhurmave është rreth 65 dBA, gjumi bëhet shqetësim serioz dhe shumica e popullatës bezdisen. 
Në këtë rast, zhurma në komunitet, bëhet një problem i vërtetë i shëndetit mjedisor. Edhe në 
vendin tonë, zhurma është një nga rreziqet mjedisore, që vazhdon të evoluojë dhe mund të 
krijojë probleme tek ajo pjesë e personave që janë të ekspozuar. Veçanërisht, ndotja nga trafiku 
rrugor ështe bërë problematik dhe mjaft shqetësues. Një tjetër ndikim, ka pasur dhe prania në 
distanca të konsiderueshme e burimeve alternative të përkohëshme të energjisë si: 
gjeneratorët. 
Niveli mesar i zhurmës nëpër qytete sipas Laeq/D/N 

 

Qytetet Laeq/Ditën Laeq/Natën 

TIranë 70,1 59,5 
Tirane 67,2 51,6 
Fier 62,7 45,9 
Shkodër 62,6 42,2 
Vlorë 62,5 45,5 
Sarandë 63,6 46,1 
Korçë 60,4 44,9 
Elbasan 61 54,1 
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4.11.    Të dhëna sizmike 
Per sheshin e ndertimit eshte hartuar Raport Ekaspertize per 
Termetet nga Ekspert privat i Liçensuar per rrezikun dhe Intensitetin 
e renjes se termetit ne kete zone. 

 
 
4.12.  Menaxhimi i Mbetjeve 
Politikat për mbrojtjen e mjedisit, përmirësimi i infrastrukturës institucionale, forcimi i rolit 
dhe bashkëpunimit midis institucioneve qëndrore dhe lokale, ndërgjegjësimi i publikut dhe 
angazhimi i të gjithë aktorëve të interesuar për administrimin e mbetjeve kanë qenë një nga 
objektivat  më  kryesore  dhe  të  rëndësishme  të  legjislacionit  dhe  strategjisë  kombëtare. 
Rëndësia e synimi kryesor është zbatimi i plotë i tyre duke filluar me parandalimin dhe 
minimizimin e mbetjeve, riciklimin, trajtimin e tyre për shfrytëzimin e nxehtësisë apo energjisë 
për  qëllime  industriale,  shtëpiake  etj,  dhe     depozitimi  i  tyre  në  landfill.  Një  vend  të 
rëndësishëm në zbatimin e legjislacionit tonë dhe direktivave të Bashkimit Europian ka trajtimi 
dhe shfrytëzimi i mbetjeve industriale. Mbetjet industriale përveç nevojës dhe rëndësisë së 
riciklimit dhe përdorimit të tyre, kanë vlera ekonomike në shfrytëzimin e energjisë termike të 
gjeneruar gjatë proçesit të incinerimit (djegjes). 
MMT ka miratuar të Strategjisë Kombëtare te mbetjeve  dhe Ligjit për Administrin e Integruar 
të Mbetjeve për periudhën 2010 – 2025. Zbatimi i tyre dhe një seri vendimesh të reja të KM, 
do ti japë një shtysë përpara trajtimit të integruar të mbetjeve duke i shmangur ato në 
venddepozitimin e tyre, duke zbatuar objektivat e Direktivës të KE mbi Landfillin 

 

4.13.    Impakte dhe masat per mbrojtjen e komunitetit 
 
 

    Impeket e gjendeshme 
 
Ne Bashkine MAT dominojne ndërtimet para viteve ’90 per shkak te historisë se rëndësishme qe 
ka kjo zone. Impakte e gjendeshme te cilat janë shqetuaese per komunitetin janë: 

  Cilesia e ajrit 
  Prezence e larte e zhurmave 
  Gjendja e rrugëve te brendeshme 
  Mungese e nje sistemi te mirefilllte te menaxhimit te mbetjeve (si psh seleksionimi i 

mbetjeve qe ne origjine). 
  Tipologjia e ndërtimeve dhe zbatimi i distancave te banesave nga njëra tjetra. 

 
4.13.1. Pasojat ne komunitet: 

  Ne shume raste krijimi i problemeve ne shëndet per shkak te gazeve te emetuara ne 
karbuarantete automjetve qe lëvizin dendur ne rrugicat e zones duke krijuar probleme 
ne rrugët e frymëmarrjes, mushkëritë e te tjera ne varësi te imunitetit te personave.
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  Zhurmat dëmtojnë sitemin e dëgjimit dhe rrisin nivelin e stresit. 
  Rruget e brendeshme ne nivel jo te kenaqeshem krijojnë trafik, per pasoje emetim me te 

larte te gazeve nga djegia e karburanteve, pluhure zhurma. 
  Aroma te pakendeshme nga kontejnerët sidomos ne stinën e veres 
  Tipologjia e ndertimeve    dhe distancat e banesave nga njëra tjetra krijon konflikete 

mes komunitetit, si pasoje e ndryshimit ne pamjes se tyre si dhe rritja e numrit te 
popullsisë ne kete zone. 

 
Hartimi i planit urbanistik ka per qellim formatimin e zones duke vendosur kriteret urbane dhe 
mjedisore, ku gjithkush qe do te jetoje ne kete zone ta ndjej veten te sigurt duke ditur se cfar 
ndërtimesh do te behen përreth objektit te tij. 

 
 

    Impaktete e priteshme 
Keto impakte hasen gjate zbatimit te palnit ne terren, kryesiht këto impakte vine nga punimet 
ndertimore. Duke rritur mbetjet inerte (te ndertimit), zhurmat nga uatomjete e punës etj. 
Ajo qe vlen te theksohet eshte se ky impakt eshte mjaft afatshkurtër dhe per me shume eshte 
impakt i priteshem. 
Plani i hartuar ka impakte pozitive ne komunitet pasi zbatohet ne përmirësim te jetës se 
qytetareve. 

    Masat qe do te zbatohen per evitimin e impakteve mjedisore dhe strukturore 
 
Plani i hartuar eshte nje mase mjaft e fuqishme per reduktimin e impakteve ne komunitet. 
Masa konkrete: 

  Permiresimi i infrastrukturës se rrugëve te brendeshme te kësaj nen-njesie. 
  Krijimi i hapsirave dhe alternativave per parkim 
  Krijimi i hapsirave te gjelbera 
  Planifikimi i karakterit te ndërtimeve 
  Krijimi i sistemeve me te mira per menaxhimin e mbetjeve urbane 
  Vnedosja e sisnjalistikave ne te gjithë rrugët dhe zbatimi i lëvizjes me nje karh te rrugicave 

te brendeshme 
 
4.14.  Mbetjet urbane 

 
    Impakte te gjeteshme 

Vendi yne nga viti ne vit po rrit interesin per përmirësimin e sistemit te mbeldhjes dhe 
menaxhimit te mbetjeve urbane. 
Si impakt i gjetshme ne kete nen-njesia bashkiake do te cilesiojme mungesën e sistemit te 
seleksionimit te mbetjeve qe ne origjine, vendosjen e kotenjerev te pershteshme per kete. Duhet 
te theksojmë se kjo i përket injisjativave te qeverisjes qendore, sigurisht qe plani jone vendore 
mer përsipër propozimin per përmirësimin e sistemit te menaxhimit te mbetjeve.
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    Masat per përmirësimin e sitemit te menaxhimit 

Ne kete nen-njesi vendore problemi i mbetjeve nuk haset si problematik e rende pasi nje pjese 
dominonte e komunitet kane informacion te larte per mbajtjen pastër te mjedist ku jetojene, 
por lind dëshira dhe nevoja qe kjo Njesi vendore te permiresoje akoma me tej kete sistem ne 
bashkëpunim me organet vendore. 

  Vendosja e pikave ku do te vendosen kontejnerët e grumbullimit te mbetjeve 
  Pergatitja e reklamave dhe fletëpalosjeve per ndërgjegjësimin e qytetareve 
  Propozimi per pastrim me te shpeshte te kontejnerëve dhe larjen e tyre me te shpeshte 

gjate stinës se veres. 
 
4.15.    ANALIZA  E GJENDJES SE INFRASTRUKTURES BAZE URBANE 

 
Nje element baze i domosdoshem per realizimin e projektit, eshte ekzistenca e nje infrastrukture 
baze urbane, duke filluar nga rruget automobilistike, furnizimi me uje, kanalizimet e ujrave te 
bardha dhe te zeza, rrjetit te furnizimit me energji elektrike, rrjetit telefonik. 
Rruget dytesore, ajo kryesore automobilistike dhe kanalizimet kryesore te ujrave bardha e te 
zeza, ekzistojne ne kete zone, por me ndertimet e reja ne kete zone do te lindi nevoja per 
rikonstruksionin e rrjetit ekzistues dhe  ndertimin e linjave te reja, me kapacitetin e duhur per 
shkarkimet e nevojshme, pra do te kete ndryshim te struktures ekzistuese te kanalizimeve. 
Do te realizohet spostimi i rrjetit te kanalizimeve dhe ne ne njejten kohe te respektohet kushti 
teknik ne lidhje me distancat  godine – kanalizim, ne nje distance prej 110 m ne dalje te saj, qe 
do te kryhet me kujdes dhe ne menyre te studiuar me shpenzimet e vete shoqerise. 
Ne sheshin e zgjedhur per te realizuar ndertimin e objektit,  ekziston infrastruktura rrugore, e 
cila perbehet nga rruga dytesore qe lidhet me rrugen kryesore, te cilat kerkojne rikonstruksion 
total te tyre, pas ndertimit te objektit. 
Për t’u pajisur me leje mjedisore për aktivitete të reja me ndikim në mjedis, personat fizikë dhe 
juridikë, vendas ose të huaj, përgatisin dokumentet që kërkohen nga ligji nr. 10 448, date 
14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” dhe ligji nr. 10 440, datë 7.7.2011 “Për vlerësimin e ndikimit në 
mjedis”. 

 
 
4.16.  Problemet Mjedisore 
Probleme kryesore mjedisore qe potencialisht mund te lindin gjate fazes pergatitore, si per 
germimin e pastaj ne fazen tjeter, asaj ndertimore te objektit, dhe me pas per funksionimin e 
tyre do te jene: 

        Rrethimi i objektit 
Objekti do te ndetohet ne nje nga zonat e banuara te, Bashkia MAT, pra  ne  zone  te  banuar,  
dhe  si  e tille sheshi  i ndertimit  do te  jete  i rrethuar  me llamarine.
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        Prodhimi i pluhurave 

Gjate hapjes se gropes dhe hapjes se themeleve, si dhe gjate punimeve te mevonshme te 
ndertimit, do te rezultojne pluhura. 

 
 

        Krijimi i zhurmave 
Si gjate hapjes se gropes te themeleve, dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimit, do te 
rezultojne zhurma, ndotje akustike, si rezulat i perdorimit te makinave te transportit, pajisjeve 
te ndertimit, si betoniere, vinç, makinerive te transportit etj. 

 
 

        Krijimi i mbeturinave ndertimore 
Gjate hapjes se themeleve me germime si dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimt do 
te rezultojne mbeturina ndertimore, si dhera, mbeturina llaçi, tulla, gure, etj 

        Ngritja e infrastruktures baze urbane 
Gjate hapjes se themeleve, si dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimt dhe ne fund me 
venien ne funksion te objektit, do te rezultoje kerkesa per plotesimin e nevojshem per furnizimin 
me uje te pijshem dhe teknologjik, energji elektrike, telekomunikacion etj. 

 
 

        Nevojat per shkarkimet e lengeta 
Gjate punimeve te ndertimit   dhe ne fund me venien ne funksion te objektit, do te dalin 
probleme te rendesishme mjedisore, siç eshte evadimi i ujrave te bardha e te zeza. 

 
 

        Krijimi i rrugeve te brendeshme e te jashteme 
Gjate germimeve per hapjen e themeleve, si dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimit, 
dhe ne fund me venien ne funksionim te objektit, do te rezultoje kerkesa per rruge te 
perkoheshme, keto konform projektit. Ne fund do te kryhet dhe rikonstruksioni i rrugeve, 
konform projektit. 

 
 

        Largimi i mbeturinave urbane 
Gjate hapjes se themeleve, si dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimit, dhe ne fund 
me venien ne pune te objektit, do te rezultoje kerkesa per largimin e mbeturinave qe do te 
kryhen ne kohe dhe ne vendin e caktuar, me miratimin nga Bashkia Tirane, pra do te jene 
konform kerkesave te dhena nga kjo Bashki si dhe per pjesen tjeter te banimit. 

 
 

        Nevoja per rrjetin e telekmunikacionit 
Qe me hapjen e themeleve si dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimit dhe ne fund 
me venien ne funksionim te objektit, do te rezultoje kerkesa per ngritjen e rrjetit te 
telekomunikacionit.
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        Krijim i hapesirave te gjelbera 

Pas perfundimit te punimeve se objektit, do te rezultoje kerkesa per  sistemimin  e siperfaqeve 
te gjelbera, konform projektit. 

 
 

        Krijimi i mbeturinave te ngurta 
Mbeturinat e ngurta me natyre dhe perberje qe rrjedhin kryesisht prej hapjes se themeleve, si 
dhera dhe me vone nga ndertimi qe jane si gure leter, qelq mbeurina llaçi etj. 

 
 

        Sigurimi teknik 
Gjate fazes pergatitore te ndertimit te objektit, e deri ne fund me venien ne funksion te tij, 
sigurimi teknik eshte i domosdoshem dhe do te behet me skela mbrojtese, ku do te lihen rruge 
kalimi per kembesore. Trotuaret do te lihen te lira per kalimtaret dhe do te meren masat e 
nevojshme teknike mbrojtese ne skeleri per çdo rast avarie dhe rreziku per kalimtaret e rastit 
Ne te njejten kohe, do te zbatohet rreptesisht, masat per sigurimin teknik   per punetoret dhe 
drejtuesit teknik te shoqerise. 

 
 

        Furrnizimi me baze materiale 
Gjate fazave si asaj pergatitore dhe te ndertimit objektit, e deri ne fund me venien ne funksionim 
te tij, furnizimi me baze materiale, si betonimi i kolonave, soletave, dhe karabinase do te behet 
ne oret e vona. Ne kete menyre, nuk do te pengohet transporti i mjeteve dhe i njerezve. 

 
 
Ç) Nje pershkrim per shkarkimet e mundeshme ne mjedis te tilla si 

ujra te ndotura, gaze dhe pluhura, zhurma, vibrime si dhe prodhimin 
e mbetjeve. 

 
 
5.1.      Shkarkimet ne ujrave 

    Impakte te gjeteshme 
 
 
Lumi i Lanes eshte pellgu ujore me i afert me objektin. Edhe pse ne  distance te mjaftueshme 
per tu mos u prekur nga impaktet mjedisore kjo nuk eshte e mundur pasi te gjitha ujart 
urbane shkarkohen ne rrjetin qendror te zones. 

 
 
5.1.1.   Burimi i impaktit dhe niveli i impaktit 

  Rrjeti  i  amortizuar  i  sistemit  te  kanalizimeve  rrit  prpabiltetin  e  imapketve  nga 
aksedenete me carje apo bllokim te tubacineve duke krijuar perhapje te baketereve 
dhe aromave te pakendeshme ne zone (ky vleresohet impakt aksidental)
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  Ujrat urban te cilet do te derdhen ne kolektore 
  Aroma te pakendeshme gajte sitenes se veres pergjate kesaj rrjedhe 
  Prishja e cilesise se ujrave pergjate gjithe rrjedhes se ketij  deri ne Detin Adriatik 
  Ndryshim i faunes karakteristike lumore per ta kthyer ate faune te pershtateshme per 

te jetuar ne ujar te ndotura 
    Impakte te priteshme 

 
 
Nga zbatimi i planit te studimit nuk ndikohet cilësia e ujrave. 
Duhet te meren masa per përmirësimin e rrjetit te ujrave urbane si dhe te parashkikohen 
impjante per paratjartimin e ketyre ujrave para derdhjes se tyre ne 
Ne planin e organizimit te punes, shoqeria do te marre te gjitha masat e nevojshme per te 
ndikuar sa me pak ne mjedisin rrethues 
Masat kryesore qe do te ndermeren nga ana e   Bashkia MAT ne drejim te 
mbrojtjes se mjedisit jane: 

 
 
5.2.      Shkarkimi i Gazrave dhe pluhrave. 

Burimi i emetimeve ne cilesine e ajrit 
 
 

  Emetimi i gazeve nga djegia e karburantit te automjeteve qe qarkullje ne brendesi te 
objektit dhe perreth tij 

  Kalimi i mjeteve ne cdo hapsire te ketij objekti 
  Rritja progresive e numrit te automjeteve 
  Cilesia e dobet e karburantit 
  Infrastruktuara e demtuar ne rruget e brendeshme 
  Punimet e ndertimit te kryera nga kompanite apo indivite te vecante ne pronat e tyre 
  Mungesa e parqeve 
  Gjendja e dobet e kontenjereve te cilet gjenerojne aroma te pakendeshme sidomos ne 

ditet e nxehta 
 
 

    Masat ruajtën e cilësisë se ajrit 
 
 
Me zbatimin e strategjisë se hartuar paralelisht do te zbatohen masat per evitimin e impaktev 
ne cilësinë e ajrit. 

-    Ne dite e nxehta spërkatje te rrugicave me uje 
-    Mbjellja e sa me shume pemëve dhe krijimi i miniparqeve 
-    Permiresimi i infrastrukturës rrugore 
-    Evitimi i përdorimit te gjeneratorëve ne ambjenete te hapura
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        Rrethimi i objektit me llamarine 
Menjehere do te kryhet rrethimi i objektit me llamarine, per te shmangur daljen e çdo loj 

mbeturine jashte territorit dhe ne te njejten kohe per te shmangur çdo lloj hyrje e marrje 
kontakti me objektin ku do te kryhen punimet. 

 
 

        Rrjetat mbrojtese per minimizimin e pluhurave 
Gjate gjithe kohes se ndertimit te karabinase se objektit dhe me vone gjate suvatimeve te 

jashtme, do te perdoren rrjeta mbrojtese per te  minimizuar shperndarjen e pluhurave te 
ndertimit ne atmosfere e ne mjedisin e afert rrethues. 

 
 
5.3.      Zhurmat 
Ndotja zanore është veçanërisht e rëndë në vendet në zhvillim. Ajo i detyrohet kryesisht 
trafikut rrugor dhe në zonat dense (të dendura) të trafikut rrugor, nivelet e presionit akustik 
gjatë 24 orëve  mund të arrijnë 75-80 dB(A). Gjithnjë e më shumë ndotja akustike është duke u 
rritur dhe duke u shfaqur si një rrezik mjedisor “i dukshëm”. Efektet e zhurmave grumbullohen 
tek individi si ngjarje zhurme, me efekte negative në dëgjim, psikike dhe mënyrën e jetesës. 
Zhurma ndihet në nivel individi, por kur rrezikon një grumbull individësh atëhere përbën një 
çështje serioze të shëndetit publik. Ndryshe nga shumë probleme të tjera të mjedisit, ndotja 
nga zhurma vazhdon të evoluojë dhe krijojë një numër ankesash në rritje të asaj pjese të 
personave që  janë të ekspozuar. 
Rritja e ndotjes zanore është e pasuportueshme sepse ajo ka efekte negative mbi shëndetin, 
në të njëjtën kohë direkte dhe të grumbulluara (të akumuluara). 

 
 

 
 
 
Presioni akustik është një matje bazë e vibracioneve të ajrit që përbëjnë zhurmën. Meqënëse 
intervali i presionit akustik, që auditori human mund të zbulojë (dallojë), është shumë i gjerë 
këto nivele i matim me një shkallë logaritmike me njësi decibel (dB). Niveli i zhurmave urbane 
(LAeq): eshte niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik te ponderuar (A0), te prodhuar 
nga te gjithe burimet e zhurmave qe ekzistojne ne nje vend te caktuar dhe gjate nje kohe te 
caktuar. 
Monitorimi i zhurmave urbane i kryer nga Instituti i Shëndetit Publik ka për qëllim matjen e 
nivelit të ndotjes akustike, në pikat e monitorimit të 8 qyteteve kryesore të vendit tonë, për të
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dhënë mundësinë që të gjykohet mbi masën e ekspozimit të popullatës ndaj zhurmave. Kur niveli 
i zhurmave është rreth 65 dBA, gjumi bëhet shqetësim serioz dhe shumica e popullatës bezdisen. 
Në këtë rast, zhurma në komunitet, bëhet një problem i vërtetë i shëndetit mjedisor. Edhe në 
vendin tonë, zhurma është një nga rreziqet mjedisore, që vazhdon të evoluojë dhe mund të 
krijojë probleme tek ajo pjesë e personave që janë të ekspozuar. Veçanërisht, ndotja nga trafiku 
rrugor ështe bërë problematik dhe mjaft shqetësues. Një tjetër ndikim, ka pasur dhe prania në 
distanca të konsiderueshme e burimeve alternative të përkohëshme të energjisë si: 
gjeneratorët. 
Niveli mesar i zhurmës nëpër qytete sipas Laeq/D/N për vitin 2010 

 

Qytetet Laeq/Ditën Laeq/Natën 

Burrel 70,1 59,5 
 
 
 
 
 
 
Stacionet me vlera Laeq/N më të larta paraqiten te Rr.Elbasanit, Farmacia 10, Laprakë e kështu 
me rradhë, kjo për arsye se këto pika janë dhe kryqëzimët kryesore dhe pikat kyçe lidhëse të 
Tiranës me rrethet e tjera. Ajo që duhet të theksohet është se në pikën e monitorimit “Tek 
Blloku”, shohim se vlera Laeq/diten 61,4dB(A) po barazohen me vlerën Laeq/natën 60,5dB 
(A) çka do të thotë se aty jeta e natës vazhdon fuqishëm. 

 
 
5.4.    Prodhimi i mbetjeve 
5.4.1.    Evadimi i mbetjeve qe vine nga prishja e objekteve. 
Sheshi i ndertimit ku do te ndertohet objekti  eshte i lire dhe nuk ka prishje te objekteve dhe si 
rezultat nuk ka mbeturina ndertimore qe do te duhet te evadoheshin po te kishte e per rrjedhoje 
nuk ka lidhur kontrate te veçante per transportin dhe evadimin e tyre. 

 
 
5.4.2.   Evadimi i dherave e mbetjeve te tjera te ndertimit 
Shoqeria “TIRANA DUE”shpk Tirane, me shpenzimet e veta do te kryeje evadimin e dherave dhe 

mbetjeve te tjera te ndertimit qe do te dalin gjate hapjes se gropes se themeleve. Grumbullimi 
dhe transportimi i dherave do te behet konform kerkesave dhe rregullave mjedisore. Ato do te 
evadohen brenda dites, per te mos penguar punimet e metejshme e per te mos ndotur mjedisin.
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Grumbullimin, ndarjen, amballazhimin dhe transportimin per ne pikan e vendosur nga 
qeverisja vendore Bashkia do ta beje ne baze te Vendimit  “Per Miratimin e kerkeses per 
manaxhimin e mbetjeve inerte”. 

 
 
Zotëruesi i mbetjeve inerte i cili kryen përpunim paraprak, përzierje apo procese të tjera, që 
ndryshojnë natyrën ose përbërjen e këtyre mbetjeve është i detyruar t’i ruajë, t’i transportojë 
dhe t’i dorëzojë ato në lendfill apo në venddepozitimin e përkohshëm në mënyrë të diferencuar, 
sipas përcaktimeve të Vendimit Nr.371, datë 11.6.2014, të Këshillit të Ministrave, “Për 
përcaktimin e rregullave për dorëzimin e mbetjeve të rrezikshme dhe miratimin e dokumentit 
të dorëzimit të mbetjeve të rrezikshme”, si dhe vendimit nr. 229, datë 23.4.2014, të Këshillit të 
Ministrave, “Për miratimin e rregullave për transferimin e mbetjeve jo të rrezikshme dhe të 
dokumentit të transferimit të mbetjeve jo të rrezikshme”. 

 
 
Zotëruesi i mbetjeve inerte është i detyruar t’i dorëzojë këto mbetje tek operatorët, të cilët 
janë  të  pajisur  me  leje  mjedisore,  sipas  shtojcës  1,  bashkëlidhur  ligjit  nr.  10448,  datë 
14.7.2011, “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar, dhe me licencë të tipit III.2.B, sipas vendimit nr. 
538, datë 26.5.2009, të Këshillit të Ministrave, “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga/apo 
nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 
përbashkëta”. 
Zotëruesit e mbetjeve inerte dhe operatorët e lendfilleve të mbetjeve inerte janë të detyruar 
të  plotësojnë  dhe  të  nënshkruajnë  dokumentin  e  transferimit  të  këtyre  mbetjeve  dhe  të 
dhënat  regjistrohen  në  Regjistrin  e  Transfertave  Individuale,  sipas  vendimit  nr.  229,  datë 
23.4.2014, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e rregullave për transferimin e mbetjeve jo 
të rrezikshme dhe të dokumentit të transferimit të mbetjeve jo të rrezikshme”. 

 
 
5.4.3.  Evadimi ne menyre te vazhdueshme i te gjitha mbeturinave qe do te krijohen gjate 

punes 
Mbeturinat e ngurta, me natyre dhe perberje, do te jene mbeturina inerte, te tilla si gure, 
leter, qelq, mbeturina llaçi tulle etj. 
Per grumbullimin e mbeturinave do te mbahen konteniere te veçante brenda rrethimit te 
objektit dhe me vone do te evadohen brenda dites per te mos penguar punimet e metejshme 
e ndotur mjedisin. Do te meren masa per lagien e mbeturinave ndertimore meqenese punimet 
kryhen ne nje nga zonat e banuara. 

 
 
5.4.4.   Evadimi ne menyre te vazhdueshme dhe depozitimi i mbeturinave urbane 

 
 
Klasifikimi  i  mbetjeve  do  te  behet  ne  baze  te  Vendimit  99  date  18.02.  2005  “Katallogu 
Shqipetare i mbetjeve.
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Evadimi ne menyre te vazhdueshme dhe depozitimi i mbeturinave urbane, qe do te kryhen gjate 
veprimtarise se ndertimit te shteses se objektit,   dhe pas venies ne funksion te saj, do te kryhet 
ne vendin dhe ne kohen e caktuar qe do te miratohet dhe konfirmohet nga Njesia 
Administrative Nr.2. Bashkia Tirane, ne baze te keti klasifikimi. 

 
 
Kodi 17            MBETJE NGA NDËRTIMET DHE PRISHJET (PËRFSHI DHERA TË GËRMUARA NGA 

ZONA TË KONTAMINUARA) 
17 01                Beton, tulla, tjegulla dhe qeramika 
17 01 01           Beton 
17 01 02           Tulla 
17 01 07           Përzierje të betonit, tullave, tjegullave dhe qeramikës, të tjera nga ato të 

përmendura në 17 01 06 
17 02                Dru, qelqe dhe plastika 
17 02 01           Dru 
17 02 02           Qelqe 
17 02 03           Plastikë 
17 08                Materiale ndërtimi me gips 
17 09                Mbetje të tjera ndërtimi dhe të prishjeve 

 
 
Kodi 20 Mbetjet urbane (mbetjet shtepiake dhe tregtare, mbetje industriale e institucionale 
te ngjashme perfshire fraksionet e mbledhura veçmas. 
20 01 01           Letër dhe karton 
20 01 08           Mbetje të biodegradueshme nga kuzhinat dhe mensat 
20 01 39           Plastikët 
20 01 99           Fraksione të tjera të paspecifikuara 

20  2 01     Mbetje të biodegradueshme 
 
 
5.4.5.   Evadimi i mbeturinave urbane 

Evadimi i mbeturinave urbane te krijuara nga punonjesit e zyrave te Shoqerise “TIRANA 
DUE”shpk,   do te kryhet ne kohen dhe vendin e caktuar, konform kerkesave te vendosura nga 
Bashkia Tirane si dhe per pjesen tjeter te zones se banuar. Nuk do te krijohen ndotje nga 
mbeturinat urbane per vete faktin se do te realizohet vendosja e konteniereve metalike per 
ndertimin e objektit  Repart Mekanik. 
Largimi i tyre eshte pjese e procesit te punes qe kryhet aktualisht nga kompania private e 
pastrimit qe merret me grumbullimin, evadimin dhe transportimin e mbeturinave urbane per ne 
vendin e caktuar nga Bashkia Tirane per kete qellim. Keto konteniere do te evadohen rregullisht 
sipas mareveshjes qe firma e pastrimit ka kontraktuar me Bashkine Tirane.
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5.5.      Ngritja e rrugeve dytesore 
Gjate fazave te punes e konkretisht, asaj te germimeve, te ndertimit te shteses se objektit Repart 
Mekanik, do te ngrihen rruget dytesore per makinat dhe ne te njejten kohe dhe per kembesoret. 
Per momentin, ne zone ka rruge dytesore te mirefillta dhe per kete arsye, investitori, me ane 
te projektit, ka menduar qe ti rikonstruktoje keto rruge dhe kjo do te jete pjesa e nje studimi 
urbanstik te zones. 
Siperfaqja e sistemit rrugor dytesor, do te jete e asfaltuar perreth shteses se objektit, per 

qarkullimin dhe levizjen e mjeteve dhe kalimtareve, kurse nje siperfaqe e caktuara, do te 
shfrytezohet per gjelberim dhe mbjellje te drureve dekorative. 

 
 
5.6.    Furnizimi i Objektit me instalimet e domosdoshme 

 
 
5.6.1.  Rrjeti i kanalizimeve dhe i ujit te pijshem Rrjeti ekzistues i ujrave te bardha ,te zeza 

dhe ujit te pishem do te perdoret ne funksion te nevojave te objektit. 
 
 
5.6.2.   Furrnizimi me uje 
Marrja e ujit te pijshem per furnizimin e objektit te banimit dhe sherbimeve  do te behet nga 

tubacioni kryesor i UK  MAT. 
Zona ka infrastrukture te gatshme persa i perket furnizimit me uje, duke qene se kjo zone, ka 
disa vite qe funksionon si zone banimi. Nderhyrjet e nevojshme ne rrjet do te jene ne funksion 
te rregullimeve per permiresimin e furrnizimit me uje te pijshem. 

 
 
5.6.3.   Rrjeti i kanalizimeve te ujrave te zeza 
Rrjeti ekzistues i kanalizimeve te ujrave te zeza duhet te rikonstruktohet me qellim perballimin 
e nevojave ne rritje te shkarkimeve qe do te vijne si pasoje e te ketij ndertimi. 

 
 
5.6.4.   Kanalizimi i ujrave te zeza te zones 
Sistemi i evakuimit te ujrave te zeza per vete karakteristikat e sistemit te kanalizimeve te Bashkis 
Tirane eshte i ngritur, pra ekziston ne nje sistem unitar. Perberja e ujrave te zeza, per vete  
destinacionin  i  cili  mendohet  ti  jepet  zones  ne  fjale  do  te  jete  kryesisht  nga  ujrat komunale, 
te dala prej apartamenteve te banimit dhe aktiviteteve te sherbimit te nderteses. Ndikmin e tyre 
ne kete perberje do te kene edhe ujrat e ndotura, si rezultat i aktiviteteve te ndryshme tregetare, 
sherbimeve te cilat do te instalohen ne zone, si dhe ujrat e dala nga ujitja e siperfaqeve te 
gjelbera e tj. 
Duke u nisur nga sa me siper, si baze per logaritjen e rrjetit te kanalizimeve, do te merren 
parasysh keto parametra:
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-  Normat e konsumimit te ujit per ujitjen e siperfaqeve te gjelbera e tj, do te jene n= 4 

l/m2  ( me koeficent te pergjithshem jonjertajteshmerie 1). 
- Normat e perdorimit te ujit per aktivitetet e tjera mbetet per tu percaktuar pas 

miratimit perfundimtar te projektit. 
Evakuimi i ujrave atmosferike, do te realizohet me ane te sistemit te kunetave dhe 

pusetave qe do te jene te vendosura ne ane te rrugeve, duke i derguar ato drejt kolektoreve 
rrugore, te cilet do te ngrihen ne nje te ardhme te afert. 

Kolektimi  i  te  gjitha  ujrave  te  zeza,  do  te  realizohet  ne  kolektoret  e  rruges  se 
lartepermendur. 

Eshte planifikuar qe tubacionet e shkarkimit te ujrave te zeza te zhvendosen per krejt 
siperfaqen dhe lidhja e tyre te jete ne magjistralin kryesor i cili do te ndertohet dhe  qe do te 
kaloje ne anen e rruges. Te gjitha ujrat e zeza do te shkarkohen ne tubacionin e ujrave te zeza, 
pra ne kolektorin qe kalon ne zone. 

 
 
5.7.      Ndikimi  vizual. 
Bazuar ne pozicionin objektit, qe do te ndertohet dhe largesia e mjaftushme e objektit me 
objekte te tjera mund te thuhet se impakti vizual mund te jete minimal. 

 
 
5.8.      Ndotja e ajrit. 
Ndotje te ajrit  do kemi gjate proçesit te germimeve per hapjen e themeleve si rezultat i 
ngritjes se pluhrave nga levizja e mjeteve te transportit. Me venien ne shfrytezim te objektit keto 
pluhura bien si rezultat i perdorimit te ujit ,ngelet vetem imitimi i gazit ne atmosfere si rezultat 
i levizes se mjeteve te transportit. 
Ne termat e ndikimeve ne shendet, ndotesit kryesore jane; N02  dhe PM10. NOx     mund te 
kontribuojne ne depozitimin rajonal te acidit por ai eshte ne vlera te ulta. 

Ju shtohen ketyre ndotesve dhe gazrat e çliruara nga motoret e automjeteve qe leshojne 
dioksid karboni (C02) dhe nje perberje te pakte te oksideve te azotit si N2 O2 

 
 
5.9.      Zhurmat. 
Aktualisht zona ku do te ndertohet eshte e qete dhe nuk ka zhurma te konsiderushme.  Nje  nivel 
i larte i zhurmave do te ndjehet ne brendesi  te objektit  si gjat saldimit te kollonave pasi 
makinerite qe jane te instaluar krijojne zhurma gjate punes. Meqe makinerite jane bashkekohore 
dhe me nderhyrjen e personelit Inxhinierik te Shoqerise dhe perdorimit te mjeteve mbrojtse 
keto zhurma minimizohen dhe nuk perbejne problem per personelin. Zhurma shkaktohen dhe 
nga levizja e mjeteve te transportit. 
Shoqerite ndertuese aplikojne teknologjine me te fundit per kontrollin e uljeve te vibrimeve 
dhe zhurmave ne menyre te konsiderueshme pa rritje shpenzimeve operative.
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5.10.    Vleresimi mjedisor dhe panoramik. 

 
 

Vleresimi mjedisor i territorit te marre ne studim perqendrohet ne : 
          Evidentimin e parametrave fizike natyrore te truallit, te tokes, ujit dhe ajrit. 
        Evidentimin e elementeve me rendesi te vecante per ruajtje. 
 Vleresimi  i  burimeve:  si  nga  aktivitet  antrogjene,  si  ndertimet  banesat,  ndertesat 

ekonomike, tregetare, ndertimet infrastrukturore si dhe punimet inxhinierike me 
permasa te medha ne territor. 

          Evidentimin e vlerave panoramike dhe peisazhet natyrore e historike te kesaj zone te 
Bashkise Tirane. 

Duke patur parasysh karakterin e studimit ne nivel projekti vleresimi mjedisor nuk hyn ne 
thellesi te elementeve dhe thellim te elementeve ekologjike, per te cilat do te kerkohen 
studime te vecanta ekologjiko-mjedisore. 
Parametrat dhe interpretimet mbeten ne kufij te interesave urbane te planifikimit me 
tendencen per gjetjen e nje zhvillimi te qendrueshem urban ne raport me mjedisin. 

 
 
5.11.     Vleresimi mjedisor i territorit topografise dhe cilesise se truallit 

 
Parcela ne te cilen do te ndertohet ben pjese ne territorin e perfshire ne studim urban dhe 
mjedisor te. Rajoni i marre ne studim karakterizohet nga nje shtrirje e madhe me vecori 
hapesinore te perceptimit dhe bashkesise se komuniteteve urbane dhe natyrore, te cilat 
sherbejne per evidentimin e hapsirave baze. 

 
 
5.11.1. Ndikimet ne toke dhe erozioni i saj. 

 
 
Kjo zone nuk ka predispozim te theksuar per erozion. Per te parandaluar kete fenomen marrim 
masa ne menyre qe te sigurohen te gjithe veprimet e nevojshme qe jane parashikuar per te 
siguruar qendrueshmerine e objekteve perreth. 
Gjate  shfrytezimit  nuk  pritet  te  kete  ndryshime  ne  topografine  lokale.  Ne  projekt  te 
parashikohet  nje  radhe dhe drejtim i tille shfrytezimi, qe ne kombinim me masat  e tjera 
suplementare si te mbushjes, sistemimit dhe trajtimit, parandalojne erozionin. 

 
 
5.11.2. Ndikimet e emetimeve kimike dhe depozitimeve ne toke dhe rrethina. 

 
 
Aktiviteti parashikon vetem ndertim te objektit. Ne procesin e ndertimit nuk ka derdhje apo 
shkarkime te ngurta ose te gazta ne ambient te elementeve kimik ose te tjere element te 
demshem per mjedisin.
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5.11.3. Ndikimet  ne perdorimin e tokes dhe te burimeve ne  cilesine dhe sasine e tokes 

bujqesore. 
Siperfaqja qe do ti nenshtrohet shfrytezimit ka qene toke truall. Ushtrimi i aktivitetit ne kete 
siperfaqe, nuk ndikon negativisht ne cilesine dhe sasine e tokes bujqesore sepse toka e kesaj 
zone e ka koeficientin e humusit te ulte dhe pak acid e cila çon ne nje rendiment te ulet te 
kesaj zone per kultivime bujqesore me kapacitet te lart. 

 
 
5.11.4. Ndikimet ne modelin drenazhues te zones. 
Studimi nuk parashikon kete ndikim sepse ne kete zone ekzistojne vepra drenazhimi ne zonen 

e projektuar e perreth. 
Gjithashtu theksojme zona e studimit eshte nje zone me pjerresi te ulet dhe sistemi i kullimit 
punon normalisht. Per pasoje eshte e domosdoshme qe te ruhet sistemi i drenazhimit dhe kjo 
do te sjelle ne evitimin e ndryshimeve jo shume te rendesishme te sistemit te ujerave 
siperfaqesor. 

 
 
5.11.5. Ndryshimet e karakteristikave te tjera hidrografie. 
Ne zonen e shfrytezimit perreth saj dihet sakte te dhenat e burime ujore siperfaqesore pasi ka 
te dhena per zonen ne fjale dhe ka shpime te ndryshme te karakterit hidrogjeologjik. Ndikimi i 
projektit ne rrjetin hidrologjik do te jete mesatarisht i pranueshem. 

 
 
5.11.6. Ndikimet ne hidrogjeologjine bregdetare. 
Shfrytezimi i kesaj pjese nuk ndikon as ne menyre te drejtperdrejt dhe as te terthorte ne 
hidrogjeologjine bregdetare. 

 
 
5.11.7. Ndikimet ne ujerat nentokesore. 
Nuk do te kete ndotje nga lende helmuese, te rrezikshme, karburante (si ne rastin e ujerave 
siperfaqesore). Ndonese ndikimi do te jete i vogel ai do te merret ne konsiderate gjate procesit 
te rehabilitimit. 

 
 
5.12.  Ndikimet ne flare, faune dhe gjeolgji. 
5.12.1.          Flora, fauna dhe gjeologjia. 
Zona ne fjale nuk priret nga nje zhvillim shume i pasur i flores dhe i faunes. Vete natyra e 

projektit bene qe ndikimi ne flore gjate shfrytezimit te jene te vogla ndonese vlerat e flores se 
demtuar jane thuajse mimimale. Sidoqofte masat zbutese gjate projektit si dhe plani i 
rehabilitimit do te evitojne ndikimet ne mjediset perreth, duke influencuar ne reduktimin e 
ndikimeve hapesinore ne floren dhe faunen ekzistuese.



Raporti  i  Vlersimit Paraprak te Ndikimit ne Mjedis 
Rikonstruksioni i Ndërtesës së Pallatit te Kultures   ”Shefqet Doda” Mat, Bashkia MAT. 

50 

 

 

 
Ndikimi real do te bjere mbi dheun dhe shkembin siperfaqesor, dmth demtimin radikal te 
habitatit te flores dhe direkt mbi vegjetacionin duke e larguar plotesisht ate nga territori qe do 
te shfrytezohet. 
Masat zbutese gjate projektit dhe plani i rehabilitimit mbulon plotesisht humbjet ne floren e 
vegjetacion, madje ne nje kohe relativisht te shkurter, pas perfundimit te shfrytezimit, flora e 
vegjetacioni i zones do te jene ne gjendje me te mire nga ai fillestari (gjendja aktuale). 

 
 

Matrica e ndikimeve ne flore e vegjetacion 
 
 

Faza e projektit Ndikimet 
negative nga 
gerryerja 

Ndikimet negative 
nga kimikatet dhe 
hidrokarbureve 

Ndikimet positive 
mbi flore e 
vegjetacion 

Faza para projektit Nuk ka Nuk ka Nuk ka 
Shfrytezimi i territorit Te ulta Nuk ka Nuk ka 
Ndikimet pas projektit Nuk ka Nuk ka Te larta 
Ndikimet  pas  rehabilitimit 
te plote 

Nuk ka Nuk ka Shume te larta 

 
 

5.12.2. Fauna. 
Ndikimet negative mbi faune do te jene te ndryshme, mbi klasa te ndryshme te saj. Po ti 

referohemi pasurise se zones ne faune, del se klasa qe ka ndikime te rendesishme eshte ajo e 
zvarranikeve, por speciet qe do te preken jane te parendesishme dhe nuk figurojne nder ato 
te rrezikuara, te mbrojtura apo kercenuara. Nje ndikim te parendesishem do te kete gjate 
shfrytezimit te zones, me shpendet qe pushojne ne territor. 
Matrica e ndikimeve ne faune. 

 
 

Faza e projekti Ndikimet mbi 
gjitaret 

Ndikimet mbi 
shpendet 

Ndikimet mbi 
zvarraniket 

Faza para projektit - - - 
Faza e shfrytezimit + + +++ 
Faza pas shfrytezimit -+ -+ -+ 
Ndikimet     positive     pas 
rehabilitimit 

++ +++ +++ 

 
 

“ – “ Nuk ka ndikim 
“ + “Ka ndikim 
“ + + “ .Ka ndikime te konsiderueshme 
“ + + +” Ka ndikime te larta
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“- + “ Ka ndikime te pjesshme pozitive nga fillimet e 
rehabilitimit dhe ndalimi te shfrytezimit. 

 
 

5.12.3. Pershkrimi i  ndikimeve  negative individuale dhe te grumbulluara ne biodiversitet 
duke perfshire dhe ndikimet nderkombetare. 

Sikurse  eshte  trajtuar  dhe  me  larte,  nga zbatimi  ne praktik  i  projektit  te shfrytezimit, ne 
siperfaqen   e   kerkuar,   nuk   ka   dhe   nuk   jane   parashikuar   ndikime   individuale   apo   te 
grumbulluara ne biodiversitet. 

 
 

5.13.    Ndikime te tjera indirekte qe shoqerojne studimin. 
Ndikime nga trafiku qe lidhen me projektin. 

 Gjate ushtrimit te aktivitetit ne objekt do te kete ndikime ne trafikun rrugor, ndersa ne 
trafikun ajror, hekurudhor dhe lumor nuk do te kete ndikim te drejtperdrejt. Objekti lidhet 
me rruge sekondare dhe kryesore. 

 Transporti i materialeve do te behet nepermjet rrugeve nacionale dhe trafiqeve te IIojeve 
te tjera te percaktuara. 

 
 

5.14.    Matricat permbledhese te ndikimit ne mjedis. 
Keto matrica jane ngritur mbi bazen e seleksionimit te ndikimeve me te rendesishme duke pasur 
parasysh te gjithe fazat e projektit dhe jane grupuar ne dy matrica baze (te permbledhura) qe 
japin respektivisht ndikimet negative dhe pozitive. 

 
 

a)   Permbledhje e ndikimeve negative ne mjedis. 
Matrica permbledhese e ndikimeve negative me te rendesishme. 

 

 Para projektit Zhvillimi Rehabilitimi 
Ujerat siperfaqesore - - - 
Ujerat nentokesore - - - 
Toke/shkemb -+ +++ - 
Biodiversiteti - +++ - 
Ekonomia -+ - - 
Infrastruktura - - - 
Shendet/higjene - -+ - 
Ajri -+ ++ - 

 
 

"- " Nuk ka ndikime negative. 
" - + " Mund te kete ndikime negative te vogla. 
" + + " Ka ndikime relative. 
" + + + " Ka ndikime te medha.
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b) Permbledhje e ndikimeve pozitive ne mjedis. 
Matrica permbledhese e ndikimeve pozitive me te rendesishme. 

 

 Para projektit Zhvillimi Rehabilitimi 
Ujerat siperfaqesore - - - 
Ujerat nentokesore - - + 
Toke/shkemb - - ++ 
Biodiversiteti - - ++ 
Ekonomia -+ +++ ++ 
Infrastruktura - + - 
Shendet/higjene - -+ + 
Ajri - - + 

 
 

" - " Nuk ka ndikime pozitive. 
" - + " Ka te ngjare te kete ndikime pozitive me te rendesishme. 
"+ + " Ka ndikime relative pozitive. 

 
 

d) Informacion per kohzgjatjen e mundeshme te ndikimeve negative 
te identifikuara. 

Probleme kryesore mjedisore qe potencialisht mund te lindin gjate fazes se funksionimin te  do 
te jene: 

 
 

        Rrethimi i objektit 
Objekti qe do te ndetohet ne nje nga zonat e banuara te Njesise Administrative Kashare e 
Bashkia Tirane, pra ne zone te banuar, dhe si e tille sheshi i ndertimit do te jete i rrethuar me 
llamarine. Ky rrethim do te vazhdoje per rreth 2 vite  deri ne perfundim te punimit. 

 
 

        Prodhimi i pluhurave 
Gjate hapjes se gropes dhe hapjes se themeleve, si dhe gjate punimeve te mevonshme te 
ndertimit, do te rezultojne pluhura. Per eleminimin e tyre do vendosen mushama me qellim qe 
pluhrat qe krijohen te mos dalin ne ambjentin per rreth. Kjo do zgjas deri 1 vite . Pas ndertimit 
te karabinase dhe vendosjes se vetratave ky veprim eshte i padomosdoshem. 

 
 

        Krijimi i zhurmave 
Si gjate hapjes se gropes te themeleve, dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimit, do te 
rezultojne zhurma, ndotje akustike, si rezulat i perdorimit te makinave te transportit, pajisjeve 
te ndertimit, si betoniere, vinç, makinerive te transportit etj. Keto zhurma do vazhdojne per 
nje periudhe 2 vjeçare.
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        Krijimi i mbeturinave ndertimore 

Gjate hapjes se themeleve me germime si dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimt do 
te rezultojne mbeturina ndertimore, si dhera, mbeturina llaçi, tulla, gure, etj. Kohzgjatje e tyre 
per nje periudhe 2 vjeçare. 

 
 

        Ngritja e infrastruktures baze urbane 
Gjate hapjes se themeleve, si dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimt dhe ne fund me 
venien ne funksion te objektit, do te rezultoje kerkesa per plotesimin e nevojshem per furnizimin 
me uje te pijshem dhe teknologjik, energji elektrike, telekomunikacion etj. Plotesimi i kesaje 
kerkese do realizohet ne gjysmen e dyte te punimeve ne objekt. 
Ndikimi i infrastruktures urbane do kete ndikim te vazhdueshem por pozitiv. 

 
 

        Nevojat per shkarkimet e lengeta 
Gjate punimeve te ndertimit   dhe ne fund me venien ne funksion te objektit, do te dalin 
probleme te rendesishme mjedisore, siç eshte evadimi i ujrave te bardha e te zeza. Si ujrat e 
bardhe dhe ato te zeza do te disiplinohen qe ne muajin e para te punimeve ne objekt. Ku ndikim 
do te zgjas vetem gjat kohes se ndertimit te projektit per nje periudhe 2 vjeçare. 

 
 

        Krijimi i rrugeve te brendeshme e te jashteme 
Gjate germimeve per hapjen e themeleve, si dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimit, 
dhe ne fund me venien ne funksionim te Repart Mekanik do te rezultoje kerkesa per rruge te 
perkoheshme, keto konform projektit. Ne fund do te kryhet dhe rikonstruksioni i rrugeve, 
konform  projektit.  Rikonstruksioni  do te  kryhet  ne  perfundim  te  punimeve  ne  objekt.  Ku 
ndikim do te jete i vazhdueshem por eshte ndikim pozitiv 

 
 

        Largimi i mbeturinave urbane 
Gjate hapjes se themeleve, si dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimit, dhe ne fund 
me venien ne pune te objektit, do te rezultoje kerkesa per largimin e mbeturinave qe do te 
kryhen ne kohe dhe ne vendin e caktuar, me miratimin nga Bashkia Tirane, pra do te jene 
konform kerkesave te dhena nga kjo Bashki si dhe per pjesen tjeter te banimit. Ky ndikim do te 
jete si per kohen e ndertimit te objektit prej 2 viteve dhe ne vazhdimesi 

 
 

        Nevoja per rrjetin e telekmunikacionit 
Qe me hapjen e themeleve si dhe gjate punimeve te mevoneshme te ndertimit dhe ne fund 
me venien ne funksionim te objektit, do te rezultoje kerkesa per ngritjen e rrjetit te 
telekomunikacionit. Do shtrihen kabullat per rrjet telefonik dhe internet ne funksion dhe te 
objekteve ekzistuese.
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        Krijim i hapesirave te gjelbera 

Pas perfundimit te punimeve se objektit, do te rezultoje kerkesa per  sistemimin  e siperfaqeve 
te gjelbera, konform projektit. Nje nder pikat kryesore te keti objekti eshte dhe rikompozimi i 
siperfaqeve te gjelberta qe do te harmonizohet dhe me objektet ekzistuese duke krijuar nje 
hapsire prej 200 m2 gjelberim qe do te realizohet ne fund te punimeve te objektit. Ky ndikim 
eshte i vazhdueshem por eshte ndikim pozitiv. 

 
 

        Krijimi i mbeturinave te ngurta 
Mbeturinat e ngurta me natyre dhe perberje qe rrjedhin kryesisht prej hapjes se themeleve, si 
dhera dhe me vone nga ndertimi qe jane si gure leter, qelq mbeurina llaçi etj. Ky ndikim do te 
jete i perkohshem por i disiplinuar pasi mbetjet urbane si ato te ndertimit dhe pas perfundimit 
te objektit do te vendosen ne kontenjere dhe te ndara ne kater lloje mbetjesh. Evadimi do 
behet cdo dite per ne piken e grumbullimit te caktuar nga Bashkia Tirane. 

        Ndikimi vizual. 
Ky eshte nje ndikim i perhershem pasi objekti do te jete i ri dhe do te ndikoje ne permirsimin 
estetik te zones. 
Siç dhe shikohet problemet mjedisore si ndotje e ajrit, ujrat, sistemimi i tokes, mbetjet urbane 
do te kene nje ndikim vetem gjat periudhes se pare te ndertimit te objektit 

 
 
dh)  Te  dhena  per  shtrirjen  e  mundeshme  hapsinore  te  ndikimit 
negative ne mjedis qe nenkupton distancen fizike nga vendendodhje e 
projektit dhe vlera e ndikuar qe perfshihet ne to. 

 
 
Nga te dhenat per shtrirjen e mundeshme hapsinore te ndikimit ne mjedis Vlersimi I Ndikimit 
ne Mjedise rezulton se koto ndikime do te jene vetem ne hapsiren e percaktuar te objekti. 

        Ndikimi ne ujrat siperfaqesora  Ky ndikim do te shtrihet vetem ne siperfaqen e 
percaktuar te sheshit te ndertimit prej  900  m2 dhe nuk do te kete shtrirje pertej 
kesaj siperfaqe. 

 
 

 Prodhimi I pluhrave. Ky ndikim do te shtrihet vetem ne siperfaqen e percaktuar te 
sheshit te ndertimit prej 2900 m2 dhe nuk do te kete shtrirje pertej kesaj siperfaqe. 

 Zhurmat  Do te kene ndikim vetem gjate kohes se ndertimi dhe vetem Brenda teritorit 
te kantjerit. 

 
 

        Ndikimi ne toke  Nuk do te kete ndikim pertej siperfaqes qe do te ndertohet.
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        Krijim i hapesirave te gjelbera Ky ndikim do te shtrihet ne nje siperfaqe prej 2900 m2
 

qe eshte brenda sheshit te ndertimit. 
 
 

 Ndikimi paranomik Do te shihet pertej sheshit te ndertimit duke dhene nje pamje 
estetike qe duhet te vazhdoje dhe ne objektet e tjera qe do ndertohen ne te ardhmen. 

 
 
e) Mundesia  e  raabilitimit  te  mjedisit  te  ndikuar  dhe  mundesite  e 

mjedisit te ndikuar te siperfaqes ne gjendjen e meparshme te 
ndikuara si dhe kostot e peraferta per reabilitim. 

Perdorimi i elementeve te tille si: 
        Sistemimet e jashteme 
        Gjelberimi, jo vetem ne kuoten e rruges, por edhe si mbulese e gjelberuar 
        Reabilitimi i rrjeteve ekzistues 
        Forma e veçante artiktektonike e  
        Leximi ne nje konteks me te gjere urban 
        E tjere: 

Jane nje sere faktoresh qe do te prodhonin nje ndikim te forte nga pikepamja e permiresimit 
mjedisore – urbane 
Ambjenti  ne  te  cilen  do  te  operohet  ne  te  gjithe  hapsiren  per  rreth  por  gjithnje  brenda 
siperfaqes se sheshit te ndertimit do te permiresohet pra do reabilitohet. 

        Per nderhyrjet e nevojshme ne rrjet me qellim dhe permiresimin e tij, aty ku eshte e 
nevojshme, do te bashkepunohet me institucionet perkatese. Do te permiresohet rrjeti 
i ujrave te zeza dhe te bardha. Ne teritorin e sheshit te ndertimit nuk do kete probleme. 

        Do permiresohet rrjeti i shperndarjes se ujit te pishem. 
 Ndertimi i siperfaqeve te gjelbera ne hapesiren perreth objektit, eshte nje tjeter faktor 

per mbrojtjen e mjedisit 
        Permiresimi i rrjetit rrugore te bredshem te objekti. 

 
 

ë) Masat e mundeshme per shmangjen dhe zbutjen e ndikimeve ne 
Mjedis. 

 
 

1.   Masat për emetimet në ajër 
Gjatë fazes së operimit burimet nga të cilat shkaktohen dhe emetohen gaze dhe grimca të 
ngurta janë : lëvizja e automjeteve . Lënda djegëse e cila do të përdoret nga mjetet dhe 
automjetet që do të operojnë do të jenë të një cilësie të mirë. 

1.   Mjetet dhe automjetet që do të përdoren gjatë fazes së operimit do t’ju jenë kryer 
serviset teknike te duhura .



Raporti  i  Vlersimit Paraprak te Ndikimit ne Mjedis 
Rikonstruksioni i Ndërtesës së Pallatit te Kultures   ”Shefqet Doda” Mat, Bashkia MAT. 

56 

 

 

 
2.   Mjetet dhe automjetet që do të përdoren nuk do të jenë të amortizuara të cilat mund të 

shkaktojnë emetimet e gazeve në nivele të larta në atmosferë. 
3.   Të realizohet spërkatja e ambjenteve në mënyrë që të reduktohet sasia e pluhurit që 

mund mund të shkaktohet gjatë lëvizjes së automjeteve. 
4.   Automjetet përreth objektit të spërkaten me ujë për të shmangur pluhurin. 

 
 

2.   Masat për emetimet në tokë 
Në baze të analizës së vlersimit të paraqitur më lart , ndikimet në cilësinë e tokës do të hasen 
vetëm në rast se do të ketë shkarkime aksidentale të hidrokarbureve të cilat ndikojnë në 
ndotjen e asaj sipërfaqe . Madhësia e këtij ndikimi do të jetë në varësi të madhësisë së 
aksidentit . Kompania duhet të aplikojë masa për parandalimin e çdo aksidenti në mjedis. 

1.   Kompania të përcaktojë një vend të caktuar dhe të pajisur me kosha grumbullimi 
2.   Çdo lëndë ndihmëse do të magazinohet në kushte optimale në mënyrë që të mos 

ndodhë asnjë lloj shkarkimi aksidental në tokë. 
3.   Gjatë perimetrisë së sipërfaqes ku do të operojë kompania të hapen kanale kulluese në 

mënyrë që të sistemohen ujërat sipërfaqësorë të sheshit dhe të kontrollohet çdo lloj 
derdhje brenda sipërfaqes së projektit. 

 
 

3.   Masat për reduktimin e ndikimeve në ujërat sipërfaqësorë 
Operimi i këtij lloj projektimi nuk gjeneron ujëra teknologjik dhe për këtë arsye nuk ndikon në 
mënyrë të drejtë për drejtë në ujërat sipërfaqësorë, 

1.   Kompania gjatë fazes së operimit të shkakrkojë ujërat urbanë në një kanal provizore 
sipas standarteve te UKT dhe ti dergoje ne kolektore kryesore 

2.   Të sistemojë ujërat sipërfaqësorë të shëshit në të cilin do të operojë . 
3.   Të mos derdh asnjë lloj mbetje në Lumin MAT qe kalon afer objektit . 

 
 

4.   Masat zbutëse për reduktimin e ndikimeve në biodiversitet 
Sic u analizua në kapitullin e përshkrimit të gjendjes mjedisore, ndikimet në biodiversitet nga 
zhvillimi i projektit janë në nivele mjaft të moderuara. Me qëllim që ndikimet që mund të 
shkaktohen nga projekti të qëndrojnë në këto nivele dhe ezaurimin e mundësive për 
reduktimin e tyre, kompania të zbatojë masat si më poshtë: 

1.   Rrugët dytësorë dhe e gjithë infrastruktura që do të përdorë subjekti për zbatimin e 
këtij projekti të spërkaten më në mënyrë periodike për të ulur nivelin e përhapjes së 
grimcave të ngurta në atmosferë. 

2.   Ndriçimi i zonës ku do të zhvillohet projekti gjatë natës të projektohet në atë mënyrë 
që të mos jetë shqetësuese për kafshët e egra.



Raporti  i  Vlersimit Paraprak te Ndikimit ne Mjedis 
Rikonstruksioni i Ndërtesës së Pallatit te Kultures   ”Shefqet Doda” Mat, Bashkia MAT. 

57 

 

 

 
5.   Masat zbutëse për reduktimin e ndikimeve në peisazh 

Për zbutjen e ndikimeve nga prania e projektit në peisazhin natyrorë kompania do të zbatojë 
këto masa gjatë fazes së operimit: 

1.   Përreth sheshit të mbillen pemë të larta 
2.   Mjedisi të mbahet i sistemuar dhe i pastër 
3.   Të shmang shkaktimin dhe përhapjen e pluhurit në atmosferë 
4.   Të shmanget grumbullimi i mbetjeve për një kohë të gjatë . 

 
 

f) Ndikimet e mundeshme ne mjedis nderkufitare (ne se projekti ka 

natyre te tille) 
Nga ndertimi i keti objekti: nuk do te kete ndikim as te drejte perdrejte dhe as te terthoret 
Ne mjedis nderkufitare 

 
 

Konkluzione dhe detyra 
 Per nderhyrjet e nevojshme ne rrjet me qellim dhe permiresimin e tij, aty ku eshte e 

nevojshme, do te bashkepunohet me institucionet perkatese. 
 Ndertimi i siperfaqeve te gjelbera ne hapesiren perreth objektit, eshte nje tjeter faktor per 

mbrojtjen e mjedisit. 
 Mjetet  e  transportit  do  te  pastrohen  here  pas  here  per  te  minimizuar  ndotjen  nga 

pluhurat qe mund te shkaktojne gjate transportimit te materialeve ne rruget 
automobilistike te qytetit. 

 Gjate funksionimit te objektit, do te jene marre te gjitha masat per minimizimin apo 
eleminimin e ndikimeve negative ne mjedis. 

Mund te themi se investimi qe do kryhet nga Shoqeria “TIRANA DUE”shpk, nuk do te kete efekte 
negative te rendesishme ne  mjedis, duke qene se eshte nje aktivitet qe nuk krijon premisa per 
ndotjen e mjedisit apo te sjelle pasoja negative ne mjedis. 

 Perfundimi me i rendesishem eshte se projekti nuk ka ndikim negativ te rendeishem ne 
mjedis. 

        Do te ndertohet ne nje zone te miratuar nga autoritetet vendore te zhvillimit urban. 
 Objekti do te ndertohen ne perputhje me kriteret urbanistike dhe mjedisore, duke 

respektuar kuadrin ligjor ekzistues. 
 Sheshi i miratuar per ndertimin e objektit, nuk ka prane burime te ujit te pijshem ose te 

ujrave nentokesore. 
 Gjate aktivitetit te ndertimit dhe gjate funksionimit, nuk do te shkaktohet ndotja e 

tokes. 
 Me marrjen e masave ne favor te mbrojtjes se mjedisit, nga ato pak elemente qe mund 

e kene nje ndikim te vogel ne mjedis dhe qe jane permendur me lart do te kapercehen.



 

 

'   I       < 
 
 

•     Ndertimi  i  objektit,  dote kete efektin  e tij pozitiv dhe ekonomik. 
 

•   Projektimi  i   hapesirave te nevojshme  ne  distance  me godinat  e tjera  dhe i   siperfaqeve 
te  gjelbera  perreth  objektit,  do  ti jape   nje  pamje  teper terheqese  dhe  funksionale 
zones. 

•  Aktiviteti  do  te  paraqese  nje  ndikin   minimal  ne  mjedis  dhe  me  zbatimin  e  masave 
parandaluese,  vecanerisht gjate fazes se  ndertimit,  keto  ndikime dote jene thuajse fare 
te vogla. 

•  Me  vendosjen  e konteniereve  te vecante  te  grumbulimit  te  mbeturinave  urbane  dhe 
pefshirja e tyre ne skemen ekzistuese te grumbullimit dhe largimit te mbetjeve urbane, 
problemi  i    evadimit  te  tyre ne vendin e caktuar  nga Bashkia  Tirane,  zgjidhet  ashtu  si 
edhe per zonat e tjera te banuara. 

•   Ndertimi  i    siperfaqeve  te  gjelberuara  me  peme  dhe  shkurre  dekorative,  shtrimi  dhe 

asfaltimi  i    rrugeve,  sistemimi  i   hapesirave  perreth    shteses  objektit  dhe  rregullimi 

trotuareve,  dote  permiresoje ne menyre te dukshme  situarten  ekzistuese. 

•   Mbajtja   paster  e  mjediseve te  zones  se   ndertimit  do  te  jete  dhe  do  te  behet   ne 
vazhdimesi per te garantuar nje  mjedis te kulturuar brenda shteses objektit. 

•  Si  perfundim,  efektet  do te jene  pozitive  nga ndertimi  i   objektit,  duke  marre  parasysh 
edhe kriteret e duhura  per zhvillim  urbanistik te Bashkise Tirane   dhe ato  per mbrojtjen 
e mjedisit. 

 
 

Hartues i   Raportit te VNM-se 
Ekspert i  Vlersimit ne Mjedis 

Shkelqim Dezhgiu 

Tirane 03.04.2022       
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